
kiadvány 2023

Szabolcs-Szatmár-Bereg
Pannónia kincsei

4. oldal 17. oldal 19. oldal

vármegye



Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 2



kiadvány 2023

Szabolcs-Szatmár-Bereg
Pannónia kincsei

4. oldal 17. oldal 19. oldal

vármegye Gyerekkorom nagy része Szabolcs-Szat-
már-Bereg vármegyéhez kapcsolódik, 18 
éves koromig minden oda kötött. Szülővá-
rosomban, Ajakon jártam általános iskolá-
ba, Kisvárdán zeneiskolába, aztán a Besse-
nyei György Gimnáziumba. Ott kezdtem el 
hangképzést tanulni, énekkarban énekeltem. 
A Doktorock Színtársulat tagja voltam sok 
éven át. A gimiben Enikő néni, az énekta-
nárnőm bátorított, hogy az énekkaron kívül 
is énekeljek, az adottságom megvan hozzá, 
miért nem próbálom meg. 

Amit elértem, azt mindenekelőtt a szüleim-
nek köszönhetem. Hárman vagyunk testvérek, 
nálunk otthon soha nem volt kérdés, kipró-
bálhatunk-e valamit, amit szerettünk volna – 
szakkört, hangszert, táncot –, sőt modellkedni 
is járhattam. A szüleim megteremtették a le-
hetőséget, ha nem is mindig könnyen. Nem 
tudok elég hálás lenni nekik ezért.

Amikor lehetőségem adódik, szívesen 
járok vissza hazai fellépésekre. Gimná-
ziumi éveim alatt szinte minden nyarat a 
Doktorock Színtársulattal töltöttem. Amikor 
már Békéscsabán, a Jókai Színházban ját-
szottam, három-négy nyáron is hazajártam 
játszani a Várszínpadra vagy a Művészetek 
Házába. A nyíregyházi Móricz Zsigmond 
Színházban léptem fel tavalyelőtt a 9-től 
5-ig című musicalben. Kisvárdán a Magyar 
Színházak Fesztiválja záróakkordjaként egy 
Boris Vian életéről szóló darabot vittünk el a 
Budapesti Operettszínházból Györgyi Anná-
val, Földes Tamással és Cseh Dávid Péterrel. 

A kapott elismerések közül a Junior 
Prima-díjat tartom a legfontosabbnak. Ha 
az ember kitüntetést kap, bármilyen díjat, az 
mindig ösztönző erőként hat. Megerősítés, 
hogy odafigyelnek rá, értékelik a munkáját, 
hogy van értelme nap mint nap bemenni a 
színházba, beleállni a szerepekbe, gondol-
kodni azon, mit hogyan lehetne még job-
ban megoldani. Felelősséget jelent egy díj, 
és a szakmában is nőnek az elvárások. Még 
precízebbnek, még pontosabbnak kell lenni. 
Minden díj, amivel eddig megjutalmaztak, 
jókor jött, és lendített rajtam, hogy legyen 
erőm továbbmenni. Közülük is kiemelkedik 
szülővárosom elismerése: 2019-ben Ajak 
város díszpolgárává választottak. Nagy 
megtiszteltetésként éltem meg. Akkor még 
én voltam az egyedüli női díszpolgár, és 
egyben a legfiatalabb. A mondás szerint sen-
ki sem lehet próféta a hazájában – a díszpol-
gárság ennek a szólásnak kellemes cáfolata. 

A pandémia előtt volt 6-7 kemény évem, 
Budapesten is játszottam már, de a békéscsa-
bai Jókai Színházban is vállaltam szerepeket. 
Rengeteget ingáztam, a kimerítő és egyben 
meghatározó évek alatt csodálatos szere-
peket alakíthattam. 2015-ben a POSZT-on 
a színészzsűritől megkaptam a legjobb női 
alakítás díját a Koldusopera Pollyjáért. Meg-
határozó volt az első szerepem a Madách 
Színházban, a Once-ben. 2013-ban a szegedi 

Kedves Olvasó! 

Dóm téren ősbemutatót játszottam a Budapes-
ti Operettszínház előadásában, Margaret Mit-
chell Elfújta a szél című regényének színpadi 
változatában Scarlett O’Haraként. Minden 
szerepem egy-egy lépcsőfokot jelentett, fo-
konként tudtam eljutni oda, ahol most tartok. 

Következett idén a Sztárban sztár, ami új 
impulzus volt a pályámon. Már korábban is 
kerestek a műsor szerkesztői, de akkor el 
voltam halmozva színházi megbízásokkal, 
úgy éreztem, nincs kapacitásom. Lehetett 
látni az előző szériákból, hogy ez a műsor 
rengeteg munkával jár, időigényes. Most 
elvállaltam, mert úgy éreztem, talán még 
beleférhet a pályámba egy ilyen kaliberű 
műsor. Elsődleges célul azt tűztem ki, hogy 
ki ne essek az első fordulóban. Végül a lehe-
tő legjobban sikerült, én lettem a Sztárban 
sztár 9. évadjának győztese, egyben a műsor 
történetének első női nyertese. Örülök, hogy 
megmutathattam magam, hogy jobban meg-
ismerhettek. 

Most vagyok túl a Budapesti Operettszín-
ház nyári bemutatóján, a Dumas regényéből 
írt Monte Christo grófja című zenés szín-
padi adaptációt játszottuk, amiben Merce-
dest alakítom. Nagy erőkkel dübörögnek a 
Madách Színházban a Pretty Woman című 
film színpadi változatának, a Micsoda nő! 
próbái. Szeptember 15-én lesz a bemutató. 
Közben nyári előadások sora vár, többek 
között Szarvason a Vízi Színházban és Bé-
késcsabán. A Déryné programban is részt 
veszek, sok fővárostól távoli kis helyre el-
visszük a színházi előadásokat, Keszthelytől 
kezdve Tokajig sok helyen játszunk majd. 
Egy filmszerepre is készülök. Írom saját da-
laimat, tavaly jelent meg Müller Péter Szi-
ámival és Szirtes Edina Mókussal közösen 
alkotott lemezünk, az „Ez van, ez”. Nemrég 
mutattam be a „Vagy-e nem vagy-e?” című 
szerzeményemet. Nagyon szeretnék egy ní-
vós Gubik Petra-koncertet összeállítani. Ez 
komoly vállalkozás, a megfelelő helyszínt is 
szeretném megtalálni. Mindeközben Balázs 
János zongoraművésszel egy közös előadá-
son dolgozunk. 

Gubik Petra
színésznő, énekesnő
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A Himnusz földjén minden a   fejlődés szolgálatában áll

– Hogyan befolyásolja a hétköznapokat, illetve 
milyen terhet jelent az, hogy a szomszédban há-
ború dúl? 

– A háború kitörésekor megmozdultak a 
határmenti települések, a közösségek egy em-
berként segítették a menekülteket, nem volt 
szükség felhívásokra. Aztán bekapcsolódtak az 
önkormányzatok, segélyszervezetek. Hatalmas 
szolidaritást tapasztaltam. Felemelő volt! Nem 
a mi felelősségünk, feladatunk a menekültel-
látás, de amit tudtunk, megtettük: segítettünk 
pénzadománnyal, szervezéssel. A Tisza Európai 
Területi Társulásunk például, amely hat éve ala-
kult, nem ezzel a céllal ugyan, de kivette részét 
ebből a munkából. 

Az ország leghosszabb ideje hi-
vatalban lévő megyei vezetője 
Seszták Oszkár, Szabolcs-Szat-
már-Bereg Vármegye Önkormány-
zatának elnöke. Az újabb hétéves 
uniós ciklusra komoly fejlesztési 
terveket fogalmaztak meg annak 
érdekében, hogy növeljék a Him-
nusz földjének megtartó erejét. A 
vármegyei közgyűlés elnökétől 
kértünk interjút.

– Szabolcs-Szatmárt mezőgaz-
dasággal foglalkozó térségként 
tartják számon. Mégis adódik a 
kérdés: milyen a vármegye ipara? 

– A mezőgazdasági termelés vo-
lumene napjainkban is növekszik, 
ám az ipar és a szolgáltatások fejlő-
dése miatt a jelentősége visszaszo-
rulóban van. A vármegye kiveszi 
részét Magyarország újraiparosítá-
sából. 

Az egy lakosra jutó beruházások 
tekintetében a vármegyei rangsor-
ban a 15. helyen állunk. A KSH ada-
tai szerint, ugyancsak egy lakosra 
vetítve, az ipari termelés tekinteté-
ben 2022-ben az országos átlag alatt 
teljesítettünk. Ugyanakkor fontos 
tény, hogy 2010-hez mérten az ipari 
termelés mértéke több mint négysze-
resére nőtt. A gazdasági szervezetek 
2022. évi 293 milliárd forint értékű 
új beruházása 17%-kal felülmúlta 
az egy évvel korábbit, miközben or-
szágosan 2,0%-os csökkenés történt. 
A teljesítmény növekedése csak két 
vármegyében volt az itteninél na-
gyobb. Ki kell emelni vármegyénk 
centrumának és decentrumainak 
ipari fejlesztéseit, az ipari parkjaiban 
működő nagyberuházókat. Nem-
csak a bővítések fontosak, hanem az 

Kölcsey Ferenc klasszicista síremléke Szatmárcsekén
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1965-ben született Rakacán. A nyíregy-
házi Bessenyei György Tanárképző 
Főiskolán és a Pénzügyi és Számviteli 
Főiskolán szerzett diplomát. 1990-től 
a nyíregyházi, majd a megyei önkor-
mányzat képviselője, frakcióvezetője, 
bizottsági elnöke. 2008-tól a Szabolcs-
Szatmár-Bereg Megyei Közgyűlés elnö-
ke, az Európai Régiók Bizottságának 
tagja. Három lány édesapja. 

Seszták Oszkár

itt jelenlévő beruházók megtartása is. Egyre fon-
tosabb a turizmus, ami nálunk természetközeli 
élményekre és történelmi emlékekre épül. Bí-
zunk a további fejlődésben. 

– Melyek a legnagyobb eredményei a terü-
letfejlesztésnek, és mit tartalmaz a mostani uni-
ós ciklusra vonatkozó koncepció?

– Az elmúlt hét évben a Terület- és Település-
fejlesztési Operatív Programból több mint 150 
milliárd forint értékű fejlesztés valósult meg. 
Megújultak a közintézményeink, bölcsődék, 
óvodák, iskolák, idősellátó intézmények épültek. 
Az ipari parkok, iparterületek fejlesztésére a vár-
megye több mint 9 milliárd forintot ruházott be. 
A következő hét évben is hasonló nagyságrend-
ben gondolkodunk. Prioritás a csapadékvíz-ren-

dezés, az ipari parkok fejlesztése, új munkahe-
lyek létrehozása, illetve a régiek megtartása, az 
energetikai korszerűsítés. 

Ki kell emelnem egy beruházást, ami ugyan 
nem TOP-os forrásból valósul meg, de nagyon 
fontos a vármegye számára. Ez az Észak-Nyír-
ség vízellátásának fejlesztése. Az éghajlatválto-
zás nyomán megjelentek az elsivatagosodás je-
lei. Ezt szeretnénk megállítani oly módon, hogy 
igyekszünk a Tisza vizét minél tovább az ország-
határon belül tartani, megemelni a talajvízszintet, 
vizes élőhelyeket kialakítani, a Lónyay dinasztia 
által megépített csatornákat megtölteni. A terve-
zést már a tavalyi aszályos évet megelőzően el-
kezdtük. A projekt nagyságrendjét jól jelzi, hogy 
csak a KEOP-forrásból megvalósuló tervezés 

2,9 milliárd forintba kerül. 
Számos határon túl átnyú-
ló programban veszünk 
részt. Egy magyar–román 
projektben több mint húsz 
műemléktemplom újult 
meg, Kárpátalján pedig 
uniós forrásból jelentős 
kormányzati támogatással 
hulladéklerakót építünk, 
hogy csökkentsük a Tiszán 
érkező hulladék mennyisé-
gét.

– Olyan vonzó várme-
gyét akarunk, ahol jó élni 
és jól lehet élni – fogalmaz 

A hagyományőrzésnek fontos szerepe van a vármegyében

az önkormányzat honlapján. Hol tartanak en-
nek megvalósításában?

– Az itt élőknek fontos a helyi identitás, a szü-
lőföldhöz ragaszkodás. Ezen a földön, Szatmár-
csekén jegyezte le Kölcsey Ferenc a Himnusz 
utolsó sorait 200 évvel ezelőtt. Az évforduló ün-
nepségsorozata nálunk kezdődött, a nyitóprogra-
mon Orbán Viktor miniszterelnök is részt vett. 
Kölcsey e földön papírra vetett sorai a haza, a 
szülőföld szeretetére tanítanak. A mi célunk az, 
hogy mindent elkövessünk, hogy itt otthont te-
remtsünk a gyerekeinknek. Az életminőségben, 
a szolgáltatásokban – egészségügy, oktatás, inf-
rastruktúra – sikerült látványosabb eredményt 
elérni, mint a gazdasági mutatókban. De ez is 
volt az alapvető célunk, hiszen akkor bízhatunk 
abban, hogy a fiataljaink nem mennek külföldre 
vagy az ország szerencsésebb területeire, ha az 
életminőséget javítani tudjuk. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A tiszadobi Andrássy-kastély fotók: csutkai csaba 
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Párkányiné dr. Csurka Edina főtitkár és Pekó László elnök

– A vármegyében a foglalkoztatás aránya el-
marad az országos átlagtól. Folytatódik ez a 
tendencia?

– Küldetésünk, hogy a kamara területén 
működő vállalkozásokat segítsük üzleti sike-
reik elérésében, mindennapi működésükben. A 
KSH adatai szerint a foglalkoztatottak száma 
2022 utolsó negyedévében 1,5%-kal, a mun-
kanélkülieké 6,5%-kal csökkent az előző év 
azonos időszakához képest, s mindkettő vál-
tozásának iránya ellentétes volt az országos 
folyamatéval. A foglalkoztatási arány (68,1%) 
és a munkanélküliségi ráta (8,9%) is kedvezőt-
lenebb volt a hazai átlagnál.

Országos szinten a mi vármegyénkben az 
egyik legmagasabb a munkaerő-elvándorlási 
arány. Nem is a számadatok miatt aggasztó ez a 
jelenség, hanem azért, mert az elvándorlók na-
gyobb része szakképzett munkaerő. Viszony-
lag nagy munkaerőtartalékkal rendelkezik a 

vármegye, és mi minden segítséget megadunk, 
hogy minél több szakképzett munkavállaló ke-
rüljön ki közülük.

– Hogyan tudják segíteni a kis- és közép-
vállalkozásokat a nehezedő gazdasági körül-
mények között? 

– Kiemelten fontosnak tartjuk, hogy a vál-
lalkozások képviseletét a világ és a gazdaság 
gyorsan változó kihívásaihoz alkalmazkodva 
tegyük. Elsősorban hasznos, gyakorlatban is 
alkalmazható versenyképes tudással és fontos 

Stratégiai cél a Szabolcs-Szatmár-
Bereg Vármegyei Kereskedelmi és 
Iparkamaránál, hogy magas szín-
vonalú, ügyfélcentrikus szolgáltatá-
saival segítse tagjainak működését 
és gyarapodását. Ennek érdeké-
ben folyamatosan figyelemmel 
kísérik a vállalkozások igényeit, 
nyitottak az innovációra és elkö-
telezettek a fenntarthatóság elvei 
iránt. Párkányiné dr. Csurka Edina 
kamarai főtitkártól kértünk interjút.

információkkal tudjuk segíteni a vállalkozása-
inkat. Igyekszünk a felmerülő problémákat a 
lehető legrövidebb idő alatt orvosolni, megol-
dást találni.

Folyamatos igény a gazdasági intézkedé-
sekhez való alkalmazkodás segítése, gondolok 
itt a jogszabályi változásokra, az új intézkedé-
sekre, mint például az adóváltozások, a hábo-
rús helyzet és az energiaválság kapcsán jelent-
kező kihívások, de sorolhatnám még.

A KATA változásairól elő-
adást szerveztünk a NAV rész-
vételével, így sokan fel tudtak 
készülni a vállalkozásukat érin-
tő szabályozásokra. Minden 
érdeklődő vállalkozó megkapta 
a válaszokat a kérdéseire, ami 
azért is fontos volt, mert nálunk 
nagyon magas az egyéni vállal-
kozások száma.

Egyre szorosabb az együtt-
működésünk a munkaadókkal, a 
szakmai szervezetekkel, a szak-
képző központokkal és termé-
szetesen a Nyíregyházi Egye-
temmel is.

Az új vállalkozások vezetői 
sokszor egyedül érzik magu-
kat a problémáikkal, részükről 

igény mutatkozik egy olyan közösségre, ahol 
megbeszélhetik az aktualitásokat, tapasztalatot 
cserélhetnek, jó gyakorlatokat oszthatnak meg. 
Többek között ennek a segítésére jött létre a 
„Fiatal vállalkozók klubja” nevű közösségünk.

– Elismerésben részesült az Iparkamara 
a Német–Magyar Ipari és Kereskedelmi Ka-
mara által meghirdetett szakképzési díj idei 
átadóján. Milyen szakképzési teljesítményt 
honoráltak ezzel? 

– A szakképzésben való részvétel nagyon 

fontos feladata a kamarának. Képzett, tapasz-
talt kollégáink kapcsolják össze a vállalkozá-
sokat a szakképző intézményekkel.

A Német–Magyar Ipari és Kereskedelmi 
Kamara 2023-ban tizedik alkalommal hirdette 
meg a „Szakképzési Díj” pályázatot, melyben 
a hazai szakképzésben megvalósított kezdemé-
nyezéseket méltatják. A díjat három kategóriá-
ban – motiváció, kooperáció, innováció – ítélik 
oda. Kamaránk, most első alkalommal – ko-
operáció kategóriában – nyújtott be pályázatot. 
E kategóriában a 18 pályázóból kamaránk – a 
Hot & Cold Therm Kft.-vel karöltve megva-
lósított több száz diákot bevonzó szakmai 
nyíltnap bemutatásával – bekerült a legjobb öt 
pályázó közé, s ezáltal a projekt kiemelkedő 
színvonala alapján jelölést nyert és elismerés-
ben részesült. 

– A kamara milyen szakképzési eredmé-
nyeket ért el?  

– Az új képzési rendszerben a kamara leg-
fontosabb feladatai közé tartozik a duális kép-
zéssel, a szakképzési munkaszerződésekkel, 
a képzés finanszírozásával és elszámolásával 
kapcsolatos tanácsadási, tájékoztatási, továbbá 
a duális képzőhelyek nyilvántartásba vételével 
és hatósági ellenőrzésével kapcsolatos felada-
tok ellátása. 

A duális képzőhelyek képzési tevékeny-
ségét szakmai kerekasztal-rendezvények, 
ágazati fórumok, munkacsoportos megbeszé-
lések szervezésével segítjük elő, ahol mindig 
a szakirányú oktatás, illetve a szakmai vizsga 
aktuális kérdései kerülnek nagyító alá. Ren-
dezvényeink közül többet is a partneri együtt-
működés jegyében Kamaránk és a Nyíregyházi 
Szakképzési Centrum közös szervezésében va-
lósítottunk meg. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

Az Iparkamara a vármegye szolgálatában

A Német–Magyar Ipari és Kereskedelmi Kamara díjátadó ünnepségén idén tavasszal 
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– A kormányhivatalokkal szemben támasztott 
egyik legfőbb elvárás a hivatali ügyintézés 
gördülékeny biztosítása. Az elektronikus tér 
milyen új lehetőségeket teremt ennek megva-
lósítására?

– Bár a hivatalos elnevezésekben visszatér-
tek a több évszázadon át használt kifejezések, de 
alapjában véve modern közigazgatást építünk. 
Egyre több ügykört lehet elektronikusan intézni, 
s a tapasztalatok azt mutatják, hogy az állampol-
gárok és a gazdasági szervezetek is egyre nyitot-
tabbak ezekre a lehetőségekre. Következő szint-
ként megjelent a közigazgatási döntéshozatali 
eljárások automatizációja, ami a gyakorlatban 
azt jelenti, hogy bizonyos egyszerűbb ügyek 
esetében az ügyfélkapun elektronikusan beadott 
indítványra az informatikai rendszer küldi meg 
rövid időn belül a határozatot. Emellett a megye 
számos kormányablakában létesültek úgyne-
vezett MIA-pontok (Mesterséges Intelligencia 
Asszisztens). Ezeken a terminálokon keresztül 
a vezetői engedély és a személyi igazolvány 
pótlása, gépjárműügyek, anyakönyvi kivonat 
és erkölcsi bizonyítvány igénylése indítható. 
A terminál minden technológiai kiegészítővel 
rendelkezik: beépített kamerával, mikrofonnal, 
ujjlenyomat- és okmányolvasóval, s az aláíró 
pad is a kényelmet szolgálja. Az országban az 
elsők között hoztunk létre gépjármű ügyinté-
zési pontot, ahol a gépjárműátíró irodákat és az 
autókereskedőket szolgáljuk ki, így a lakossá-
gi ügyfelek is gyorsabban sorra kerülhetnek a 
kormányablakokban. Az elkövetkező időszak 
újdonsága lesz az elektronikus ingatlan-nyilván-
tartás, amely révén csökkenhet Magyarorszá-
gon a földügyi eljárások átfutási ideje, és annak 
költségei. Ezek a fejlesztések egyértelműen az 
egyszerűsítés, a bürokrácia további csökkentése 
felé mutatnak.

– Hogyan látja Szabolcs-Szatmár-Bereg 
vármegye gazdasági és társadalmi helyzetét?

– Az elmúlt években több nagyberuházás 
érkezett a vármegyébe, mérföldkőnek számító 
fejlesztéseken vagyunk túl, bővült a gyártóka-
pacitás, új utak épültek, az élelmiszer-feldolgo-
zás csúcsokat dönt. Bővült a foglalkoztatás, fel-
kerültünk Európa logisztikai térképére. S hogy 

A kormány kiemelt feladatai közé tartozik a hatékony, erős és ügyfélbarát közigazgatás kialakítása és mű-
ködtetése. A kormányhivatalok fontos feladata a „szolgáltató állam” megjelenítése, illetve magas színvonalú 
közszolgáltatások biztosítása az állampolgárok és a vállalkozások számára. Román Istvántól, a Szabolcs-
Szatmár-Bereg Vármegyei Kormányhivatalt vezető főispántól kértünk interjút.

csak egyetlen érdekes adatot említsek, 2022-ben 
29 százalékkal múlta felül a vármegyében mű-
ködő gazdasági szervezetek fejlesztési tevé-
kenysége az egy évvel korábbit. Ez annyit tesz, 
hogy országos viszonylatban a mi térségünkben 
fejlesztettek legnagyobb arányban a cégek. Jó 
érzés ilyen adatokat látni, mert ez a vármegye 
sok tekintetben a sor végén kullogott, hátrá-
nyokkal küzdött. Folyamatos a felzárkózás, de 
még mindig van bőven teendő. További lökést 
fog adni, hogy a kormányzati gazdaságpoliti-
ka is Kelet-Magyarországra kívánja helyezni a 
fejlesztési fókuszt. Orbán Viktor miniszterelnök 
ezzel kapcsolatos bejelentése egyértelműen azt 
mutatja, hogy új fejezet nyílhat vármegyénk tör-
ténetében.

– A vármegye adottságai révén leginkább 
agráripariként van számon tartva. Tavaly ne-
héz évet élt meg a mezőgazdaság, a rendkívüli 
aszály óriási károkat okozott. Maradt jövőkép?

– A rendszerváltást követően minden politi-
kai kurzus a zászlajára tűzte, hogy 
a vármegyénknek Magyarország 
éléskamrájává kell válnia, a meg-
termelt mezőgazdasági javakat fel 
is kell dolgoznunk. Hála a 2010 
óta folyó vidékbarát kormányza-
ti politikának, ebben is nagyokat 
léptünk előre. Bízzunk benne, 
hogy az időjárás kegyes lesz az 
idén, a mezőgazdaság gyorsan ki-
heveri az előző év veszteségeit. A 
tavaly elfogadott Közös Agrárpo-
litika Stratégiai Terve biztosítja, 
hogy 2023 és 2027 között több 
mint 5300 milliárd forint forrás 
áll rendelkezésre az agráriumban. 

A Vidékfejlesztési Program projektjeit nagy pá-
lyázati kedv és ezzel együtt jelentős forrásszer-
zés jellemzi vármegyénkben. A pályázatok ke-
zelésében, ellenőrzésében és kifizetésében részt 
vesznek a kormányhivatalok.

– Mit vár az előttünk álló időszaktól?
– A nehézségek ellenére a vármegye fejlő-

dése nem tört meg, s örömteli, hogy egyre több 
cég telepedik le nálunk. Nem tudjuk pontosan, 
milyen próbatételek előtt állunk még, de az el-
vitathatatlan, hogy a válság akkor ért minket, 
amikor már gazdaságilag stabil lábakon álltunk. 
Minden folyamatosan változik körülöttünk, 
ezért azt tartom a legfontosabbnak, hogy meg-
őrizzük cselekvőképességünket, és gyors vála-
szokat adjunk az aktuális kihívásokra. Minden 
helyzetben meg kell találnunk azokat az esz-
közöket, amelyekkel célzottan támogathatjuk 
a családokat, a munkahelymegőrzést. Én biza-
kodó vagyok, hiszen a pandémia után, most a 
háború közepette is sikerül megóvni mindazt, 
ami a vármegyét építi, erősíti. Hiszem, hogy az 
elkövetkező években be fogunk lépni évtizedes 
álmaink kapuján.

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

Közös cél a korszerű közigazgatás kiépítése

1975-ben született. Matematika–föld-
rajz szakos tanár, település- és területfej-
lesztési menedzsment szakértő, okleve-
les környezetmérnök. 2009-től 2010-ig 
a megyei közgyűlés alelnöke, egy ciklu-
son át országgyűlési képviselő, 2014-től 
az agrárszakképzésért felelős helyettes 
államtitkár. 2017-től Szabolcs-Szatmár-
Bereg Vármegyei Kormányhivatal ve-
zetője. Nős, három gyermek édesapja. 

Román István

Határszemlén a Kormányhivatal munkatársai Záhonyban

Az állampolgárok a kormányablakokban jelenleg több mint 2500-féle ügykört intézhetnek
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A családias hangulatú panzió Nyíregyháza szívé-
ben kínál egyedi szálláslehetőséget minden kedves 
vendégének, a modern stílus jegyében nyújt letisz-
tult és igényes környezetet a felhőtlen kikapcsoló-
dáshoz.

A panzió 11 elegáns egy-, két-, illetve háromágyas 
szobával rendelkezik, a szuperior szobákban kényez-
tető masszázskád áll a vendégek rendelkezésére, 24 
órás recepciós szolgálattal. Valamennyi szoba lég-
kondicionált, plazmatévével és ingyenes internetel-
éréssel kiegészítve a zavartalan pihenést.   

Az őrzött, zárt parkoló garantálja a szállóvendé-
gek autóinak biztonságát. Igény esetén kerékpárok 
is kölcsönözhetők. Külön térítés ellenében expressz 
mosodai szolgáltatást is kínálnak, és lehetőség van 
személyautó bérlésére is, akár sofőrrel! A panzió ven-
dégei számára a kávé, a tea és az ásványvíz fogyasz-
tása díjmentes.  A szállóvendégek 10 százalékos ked-
vezménnyel étkezhetnek a közeli, kitűnő konyhájú 
Széchenyi étteremben.

   Miért költene vagyonokat drága külföldi utak-
ra, amikor Kelet-Magyarország is tartogat természeti 
és kulturális kincsekben gazdag régiókat? Válassza 
Nyíregyházát, és ismerje meg a vármegye legnépsze-
rűbb turisztikai központját!

A nyíregyházi Palermó Panzió várja vendégeit

4400 Nyíregyháza, Széchenyi út 16. ’ Szobafoglalás: +36 42/315-777 ’ www.palermopanzio.com
palermo.indd   1 2023. 06. 07.   11:20
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– Nagy turisztikai vonzerőt jelent, hogy Sós-
tógyógyfürdőn több attrakció is fellelhető. Itt 
található – sok más mellett – a Nyíregyházi Ál-
latpark, az Élmény, Park- és Tófürdő, valamint 
a Sóstói Múzeumfalu is. Hogyan tudják kihasz-
nálni ezeket a lehetőségeket?

– Jómagam már 2010-ben kiemelt szerepet 
szántam a turizmusfejlesztésnek, hiszen egyér-
telmű volt, hogy ezen a területen még nagyon 
nagy fejlődési lehetőség van. Felismertük, hogy 
vármegyénkben, három határ szomszédságában 
adottságainkra és az emberek vendégszeretetére 
kell alapoznunk mindezt. Azóta elmondhatjuk, 
hogy Nyíregyháza 2022. évi vendégforgalma 
minden képzeletet felülmúlt. A Nemzeti Turisz-
tikai Adatszolgáltató Központ adatai alapján a 
vendégéjszakák száma 439 579! Csak össze-
hasonlításképpen: 2010-ben, mikor átvettük a 
város vezetését, ez azért érhette el egyáltalán a 
100 ezret, mert akkor rendezték a veterán atlé-
tikai kontinensbajnokságot. Mára kiemelkedő 
látogatottságot érnek el fürdőink, népszerű a 
Nyíregyházi Állatpark, a Múzeumfaluban pedig 
rendszeressé váltak a fesztiválok, ami köszönhe-
tő annak is, hogy 2020-ban csaknem 900 millió 
forint értékű felújítás valósulhatott meg. Szükség 
is volt erre, mert célul tűztük ki, hogy az alap-
vető hagyományőrző funkció mellett nagyobb 
gasztronómiai-kulturális programoknak, mo-
dern rendezvényeknek is helyet biztosíthasson 
a skanzen. 

– Miben mutatkozik meg, hogy sportos város 
Nyíregyháza?

– A turizmus mellett legalább ennyire fon-
tos szerepe van a sportnak is városunkban. Az 
pedig külön büszkeség, hogy a tömegsportban 
is jelentős sikereket értünk el. Ehhez persze 
kell az, hogy infrastrukturális szempontból 
is minden feltétel adott legyen. Felújítottuk a 
Continental Arénát, van új uszodánk, jégpá-
lyánk, Atlétikai Centrumunk. Emellett 28 sza-
badidős kondiparkot építettünk, kerékpárút-
hálózatunk pedig 80 kilométernyi. Hétről hétre 
tömegek látogatják a Mozdulj, Nyíregyháza! 
ingyenes programjait, és népszerűek a sport-
rendezvényeink is. 

– Mit tesz a városvezetés annak érdekében, 

A vármegyeszékhelyen már bő tíz éve egymásra épülnek a gazdaságfejlesztési, a turisztikai és a sportfej-
lesztési tervek. Az infrastrukturális lehetőségek megteremtése után az előnyök hatványozottan jelentkeznek: 
Nyíregyháza élhetőbb lett, mint valaha volt. Erről a folyamatról beszélgettünk dr. Kovács Ferenccel, a város 
polgármesterével.

hogy megállítsák az elvándorlást, és a fiatalok 
Nyíregyházán telepedjenek le?

– Minden ciklus elején összefoglalom a pri-
oritásokat a városvezetés számára. 2019-ben 
azt a célt fogalmaztam meg, hogy színvonalas, 
munkahelyteremtő beruházásokra van szükség 
annak érdekében, hogy mindenki itthon találjon 
munkát, és a Kelet-Magyarországra jellemző 
munkaerő-elvándorlást megállítsuk. Évekkel 
ezelőtt elindítottuk a „Nyíregyháza hazavár” 
programot, az állami támogatások mellett az 
önkormányzat is támogatja például a fiatal há-
zaspárokat a lakásvásárlásnál, emellett pedig 
nagy volumenű iparfejlesztésbe is kezdtünk. Az 
elmúlt tíz évben sikerült a korábbi, nagyon nagy 
hátrányok jelentős részét leküzdeni. Nyíregyhá-
za mára vonzó város a befektetők számára is. A 
Déli Ipari Parkban épít gyárat a W-Scope – a dél-
koreai cég beruházása 1200 új munkahelyet te-
remt a városban, az első európai egység mintegy 
300 milliárd forintból épül. A Boysen-csoport 60 
milliárd forintos beruházása a debreceni BMW-

gyárat fogja kiszolgálni, és 
négyszáz új munkahelyet 
hoz létre. A folyamatos 
fejlődés Nyíregyháza jö-
vőjét alapvetően meghatá-
rozhatja.

– Energiahatékony 
Önkormányzat díjat nyer-
tek tavaly, köszönhetően 
annak a programnak, 
amit már 2013-ban el-
indítottak, és ami célul 
tűzte ki, hogy az ön-
kormányzati épületek 
energiahatékonyak le-
gyenek. Nyíregyháza mi-

lyen mértékű megtakarítást, illetve megújuló 
energiatermelést ért így el?

– A címet idén márciusban nyertük el, és 
azok kaphatták meg, akik mérhető megtaka-
rításokkal vagy mérhető megújuló energiater-
meléssel rendelkeznek. Nyíregyháza Megyei 
Jogú Város Önkormányzata az energetikai 
beruházások vonatkozásában pedig számos 
fejlesztést és felújítást hajtott végre az önkor-
mányzati tulajdonú, önkormányzati fenntartású 
közintézményekben, intézményekben. 2010-től 
napjainkig 11 komplex energetikai pályázat 
nyert támogatást, valamint 15 egyéb energeti-
kai megtakarítást eredményező pályázat került 
megvalósításra. A 26 pályázatban összesen 86 
ingatlan – óvodák, bölcsődék, iskolák, kulturális 
intézmények, szociális intézmények stb. – ese-
tében történt energetikai fejlesztés, korszerűsí-
tés. Ezen pályázatok keretében 21 egyéb nem 
önkormányzati tulajdonú ingatlan, pl. lakótelepi 
toronyházak is energetikai felújításon estek át. 
Mindezeken felül pedig 35 intézményre került 
napelem. A fogyasztási adatokat megvizsgálva 
megállapítható, hogy szinte minden esetben fo-
kozatosan csökkent az energiafelhasználás, átla-
gosan 10–30% közötti megtakarítást értek el az 
intézményeink. ■

Nyíregyháza hazavárja a város fiataljait 

Az egyre bővülő ipari park világcégek fogadására is képes

A Mozdulj, Nyíregyháza! programjai a gyerekek körében is rendkívül népszerűek

1960-ban született Pap községben. 
Nyíregyházán járt középiskolába, 
majd Budapesten szerzett jogi dip-
lomát. Mezőgazdasági és külkeres-
kedelmi szakjogász, ügyvéd, jogta-
nácsos. Több rangos pozíciót töltött 
be, köztük a Magyar Fejlesztési Bank 
igazgatósági tagjaként és a MOL fe-
lügyelőbizottsági tagjaként dolgozott. 
Nős, három gyermek édesapja.

Dr. Kovács Ferenc
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– Idén 25 éves a Cantemus Vegyeskar. Milyen 
programokkal lepik meg a közönséget, és ho-
gyan ünnepelnek a kóruscsaláddal, közösen a 
lánykarral és a gyermekkarral?

– Intézményünk igen büszke a kórusaira. A 
legidősebbek már lassan az 50 éves évfordu-
lójukat ünneplik 2025-ben, de ha nem lennénk 
ennyire szerények, akkor már tavaly ünnepel-
hettük volna, hisz a gyermekkar 1972-ben már 
működött. Mégis úgy döntöttünk, hogy az igazi 
születésnapot az első jelentős sikerhez kössük, 
ami 1975-ben érkezett el. Az Éneklő Ifjúság ver-
senyében a legjobbak közé kerültünk, így ezt a 
dátumot választottuk a Cantemus Gyermekkar 
kiindulási pontjának. 

A Pro Musica Leánykar is megünnepelte 
már a 30. évfordulót, az idén pedig a Cantemus 
Vegyeskar lett 25 éves. Ennek kapcsán nagyot 
gondoltunk, és nemcsak egyetlen hangver-
senyt szerveztünk, hanem egy négyrészes so-
rozat mutatja be a vegyeskar hihetetlen fejlő-
dését. Elsőként május 20-án ünnepi koncertet 
adtunk a vállaji katolikus templomban, ahol 
Rahmanyinov Vesperását mutattuk be nagy si-
kerrel. A kórus vezetője, Szabó Soma rajongá-
sig szereti ezt, a szerző életében is kiemelkedő 
művet. Ezt követően június 24-én a Kodály 
Iskolában fogunk ünnepelni a meghívott ven-
dégekkel és a családtagokkal együtt. Ebből egy 
nagy, nosztalgikus találkozás lesz. Ősszel pedig, 
október 21-én Thomas Tallis negyvenszólamú 
hatalmas kórusműve csendül fel előadásunkban. 
Először én vezényeltem ezt a monumentális mű-
vet, és Japánban is betanítottam. Nagyon izgal-
mas mű, extatikus az énekesek és a karmester 
számára is. Végül november 4-én a budapesti 
közönségnek a Szépművészeti Múzeum egyik 
termében adunk ünnepi koncertet.

– Hány látogatója van a Cantemus Digitális 
Koncertteremnek, s tudható-e, hogy az ország 

Kiemelt nemzeti értéket képvisel a nyíregyházi Cantemus kóruscsalád. Nemzetközi elismertségére és a magyar 
kormánytól kapott támogatásra építve töretlenül építik tovább a jövőnek a Kodály-módszerre alapozott zenei 
nevelést. Erről beszélgettünk Szabó Dénes igazgatóval egy jeles évforduló kapcsán.

és a világ mely tájairól hallgatják ily módon a 
kórusmuzsikát?

– Digitális Koncerttermünknek több mint 
20 000 látogatója volt már, aminek nagyjából 
a felét külföldi nézők teszik ki. A világ minden 
részéről származó, majdnem 1000 hűséges fel-
használónk van, akik rendszeresen követik kon-
certjeinket a felvételeket megtekintve, de ez a 
szám egy fesztiválévet nézve több tízszeresére 
is nőhet,  köszönhetően annak, hogy a COVID-
járvány számunkra is kinyitotta a digitális világ 
ezen kapuját.

– A kodályi elvek gyakorlati megvalósítása 
változott-e az idők folyamán?

– Nem változott, és én ezt azért állíthatom, 
mert ezt a módszert gyakorlom már 53 éve. Ko-
dály elveinek fontos alappillére, hogy ez az is-
kola nem egyszerű zeneiskola. Kodálynak ennél 
magasztosabb elvei voltak, ő a régi görög időket 
tartotta mérvadónak, amikor a test és a lélek fej-
lesztése egyformán fontos volt. 

Kodály pontosan tudta, hogy mennyire fontos 
a mindennapos éneklés. Sajnos máig nem való-
sult meg az az álma, hogy mindegyik iskolának 
„énekes iskolának” kellene lennie. A Kodály-el-
vek között szerepel a nyitottság a világra, a más 
művészetekre. Ő magyar nyelvből doktorált, 
mi pedig a társművészeteket is becsempésszük 
az oktatásba. Hagyomány, hogy a külföldi fel-
lépéseinket úgy szervezem, hogy felfedezzük a 
társművészeti alkotásokat is.

– Milyen élmény volt részt venni a Kodály 
„Hangzó összkiadás” sorozat koncertjein, a ze-
neszerző születésének 140. évfordulóján?

– Nagyon érdekes volt a Magyar Rádió-
nak ez a vállalkozása. Nevezetesen az, hogy 
a hangfelvételek steril világát megtoldják egy 
másikkal, azzal, hogy közönség előtt, hangver-
senyszerűen vegyük fel a műveket, mert így 
más az atmoszféra. Erre a felvételre bennünket 

is kiválasztottak, 70 percet énekeltünk. Nehéz 
műveket kaptunk, de nagy örömmel tettünk 
eleget a felkérésnek.

– Elégedettek-e az utánpótlással?
– Igen, irigylésre méltóan jó ebbe az iskolába 

járni, nagy ajándék azoknak, akik idekerülnek. 
Azt szoktam mondani, ez az utolsó remény is-
kolája, más, mint a többi, más gyerekek nevel-
kednek itt, látjuk ezt a középiskolás visszajel-
zésekből. De itt tanítani is életre szóló élmény. 
Aki ilyen teremtő atmoszférában dolgozik, az 
megfogta az Isten lábát.

– A legkisebbekkel sajátos módon igyekez-
nek megszerettetni az éneklést: rajzpályázatot 
hirdettek, Petrovics Emil zeneszerző dalaira 
várták a rajzokat. Hány pályamunka érkezett, 
és milyen sikere volt a programot lezáró Mese 
Zene koncertnek?

– Különleges alkalom volt. A zenei műveket 
feltettük az internetre, s ez alapján készültek a 
pályamunkák. Sok rajz érkezett, ebből szak-
értői zsűri válogatta ki győzteseket, amiket a 
koncerten kivetítőn lehetett látni. A Mese Zene 
koncert váratlan, frenetikus siker lett, még 
meghirdetése előtt az összes jegy elkelt, ezért 
duplázni kellett. Harmadikat már nem csinál-
tunk, hanem a Digitális Koncertteremben lehe-
tett meghallgatni. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A Cantemus kórusok Kodály elveit követik

A Cantemus kóruscsalád Pro Musica leánykara távol-keleti koncertkörútja során Japánban is fellépett  

Makón született 1947-ben. Zenei ta-
nulmányai befejezését követően Nyír-
egyházán kezdett tanítani. Kossuth- és 
Liszt Ferenc-díjas zenepedagógus, kó-
rusvezető, a Nemzet Művésze. Alapító 
karnagya a Cantemus kóruscsaládnak, 
amely számtalan hazai és nemzetközi 
versenyen öregbítette eddig a magyar 
kóruskultúra hírnevét. 

Szabó Dénes
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– Sajtónyilatkozataiban rendre megemlíti az 
egyetem életében történt változásokat. Melyek 
ezek?

– Az elmúlt időszak legfontosabb funkci-
onális fordulópontja a Nyíregyházi Főiskola 
egyetemmé alakulása volt. Másfél éve a 21 ala-
pítványi modellváltó egyetem egyike lettünk, 
ami egyben lehetőség és felelősség. A jogelőd 
intézményeket jellemző tradicionális pedagó-
gusképzés és a műszaki agrárképzés mellett a 
palettán megjelent a gazdaságtudományi és in-
formatikai képzés. Büszkék vagyunk az 55 éve 
indult repülősképzésre és az egyedülálló népze-
nei képzésünkre is. 

– Idén február közepén lett az egyetem meg-
választott rektora. Ilyen rövid idő elteltével van-
nak már megosztható tapasztalatai? 

– A külvilág gyors reakciókat vár. Az elmúlt 
időszakban megismerkedtem a szervezet mű-
ködésével, támaszkodva az egyetemi polgárok 
tapasztalataira. Közösen kell kijelölnünk azo-
kat a fókuszterületeket, amelyekkel a hazai és a 
nemzetközi felsőoktatási térben és munkaerőpi-
acon versenyképes szolgáltatást tudunk nyújtani. 
Olyan képzési, szervezeti megoldás irányába 
kell elmozdulnunk, amely támogatja a térségi és 
a nemzetközi kihívásokra való gyors, hatékony 
reagálást, építve meglévő értékeinkre.

Vármegyénkben az országos átlagnál alacso-
nyabb a népességfogyás, de a jelentős elvándor-
lás hatékony kezelése komplex beavatkozást 
kíván. Ezért az egyetem nagy hangsúlyt fektet a 
felzárkóztatásra, az esélyegyenlőség megterem-
tésére. Országosan kiemelkedő a mentorálási 
rendszerünk, ami megmutatkozik hallgatóink 
eredményességében, az intézmény által közvetí-
tett hozzáadott érték kimagasló mértékében. 

A kedvezőtlen külső tényezők, a COVID-

Február elseje óta dr. Szabó 
György a Nyíregyházi Egyetem 
rektora. Az intézmény és a tér-
ség potenciálját mutatja, hogy a 
2023–2024-es tanévre országos 
rekorddal, 60%-kal nőtt az egyete-
met első helyen megjelölő jelentke-
zők száma. A rektor kiemelte, hogy 
különösen büszke az intézmény 
képzéseire és a campus modern inf-
rastruktúrájára, zöld környezetére.

járvány, a háborús helyzet, a gazdasági környe-
zet hirtelen változása megnehezítette napi mű-
ködésünket. A fűtési időszak racionalizált nyitva 
tartásával több százmillió forint megtakarítást 
tudott elérni az intézmény, köszönhetően a mű-
ködésünket biztosító kancellária előrelátó intéz-
kedéseinek. 

– Kitűzött céljuk, hogy igazodnak a Köz-
feladat-finanszírozási szerződés elvárásaihoz 
és egyidejűleg a térség 
munkaerőpiaci igényei-
hez. Milyen nehézségek-
kel kell megküzdeniük?

– Egyetemünk hall-
gatóorientált szolgáltató 
intézmény, tevékenysé-
günket a térségi igényekre 
reflektáló hatékony mű-
ködés jellemzi. Intézmé-
nyünket a múltja arra de-
terminálja, hogy figyeljen 
a térség munkaerőpiaci 
igényeire, a pedagógia, a 
műszaki, az agrár- és a ter-
mészettudomány, a művé-
szetek, a sporttudomány, 
a közgazdaságtudomány 
területéről praktikus isme-
retekkel felvértezett szakemberek kerüljenek ki. 
Küldetésünk a kikerülő szakemberek digitális 
készségeinek fejlesztése, melyet az intézmény 
informatikai infrastruktúrájának folyamatos 
javításával és a hallgatók számára biztosított 
notebookkal támogatunk. Nagy kihívás, hogy a 
családok szociális helyzetére is reflektáljunk. A 
térség jövedelemviszonyai miatt a családok szá-
mára jelentős teher a fiatalok továbbtanulásának 
támogatása, változtatni térségi ösztöndíjjal lehet, 
külső forrás bevonásával. A Közfeladat-finan-
szírozási szerződés ugyan hosszú távú kereteket 
nyújt az intézmény működéséhez, de az erősen 
tagolt magyar felsőoktatási térben nem egyszerű 
feladat számunkra a változásokra történő proak-
tív reagálás.

A közeljövő nagy kalandja, hogy a térségbeli 
nagyvállalatokkal kiépüljön egy kölcsönös elő-
nyökre épülő együttműködés. A térség meghatá-
rozó munkáltatói számítsanak az egyetemre, és 

felismerjék, hogy munkaerőigényük és a térség 
lakosságmegtartó képességének fontos eszköze 
a minőségi felsőoktatás.

– Az ösztöndíjakra milyen lehetőség nyílik? 
Hány külföldi hallgatót fogadnak? 

– A szűkös források ellenére számos intézmé-
nyi, kiválósági, szociális ösztöndíjjal, valamint 
egyéb tanulást támogató ösztönzéssel segítjük 
a hallgatókat. Nagy kihívás reményt adni a tér-

ségben élő családoknak. Egyetemünk néhány 
éve kapcsolódott be a Stipendium Hungaricum 
programba, jelenleg mintegy száz külföldi hall-
gató tanul nálunk a világ számos országából. 
Képzéseink iránt jelentős az érdeklődés Kö-
zép-Ázsia, Közel- és Távol-Kelet, Észak-Afrika 
nagy lakosságszámú, fejlődőben lévő országai-
ból, ahonnan kiváló felkészültségű hallgatókat 
tudunk fogadni. ■

A Nyíregyházi Egyetem reményt ad a térségnek

Cél a versenyképes diploma megszerzése

A campus elnyerte a világ legjobb középületének járó nívódíjat a Prix d’Excellence  pályázatán

A hallgatókat innovatív megoldások keresésére ösztönzik 

Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyé-
ben, Demecserben született és nevel-
kedett. Felsőoktatási pályáját a BME 
Építőmérnöki Karán kezdte, ahol 1983-
ban diplomát, majd földtudományi PhD 
fokozatot szerzett. 1983–2022 között 
a BME Építőmérnöki Karának oktatója, 
egyetemi docens. Visszatérve szülőföld-
jére, 2023. február 1-jétől a Nyíregyhá-
zi Egyetem rektora.

Dr. Szabó György
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Újfehértó megőrizte mezővárosi hangulatát 

– A városfejlesztési feladatok közül melyek a 
legsürgetőbbek?

– 2019-ben lettem Újfehértó polgármestere, 
akkoriban sok elképzelés fogalmazódott meg a 
városvezetés részéről, melyeket azonban a világ-
járvány és a gazdasági világválság felülírt, ezért 
többször is újra kellett gombolnunk a kabátot. 

A lakosság elsődleges elvárása az infrastruk-
túra fejlesztése, ugyanis korábban nemigen tör-
téntek olyan beruházások, amelyek javították 
volna az itt élők életkörülményeit. 

A város közel 70 kilométernyi belterületi út-
hálózatának jelentős hányada nem szilárd burko-
latú, de a többiek jórésze is felújításra szorul. Fo-
lyamatosan figyeljük a pályázati lehetőségeket, 
ugyanis saját forrásból évente csak 2-3 kilomé-
ternyi útszakasz felújítását tudjuk finanszírozni. 
A kommunális adóbevételt, melynek mértéke 35 
millió forint körül mozog, kizárólag útépítésre 
fordítjuk. 

Lényegesen jobban állunk az ivóvíz-, a gáz- 
és a villanyáram-hálózat, valamint a szennyvíz-
elvezetés területén, ezeknél az infrastrukturális 
ellátottság 95 százalék körülire tehető. 

Nemrég adtuk át az új piaccsarnokunkat, 
mellette autóparkolóval, s folytatjuk a kerékpár-
út-hálózat bővítését is. Futballpálya épül kor-
mányzati támogatásból, melyet nyáron adunk át, 
és bővítjük a bölcsődénket. A református egyház 
is épít egy kétcsoportos bölcsődét. 2019 óta négy 
játszótér épült, korábban egy sem volt.

– Polgármesterré választását követően Ön 
célul tűzte ki az ügyfélbarát önkormányzat 
megteremtését…

– 26 éve dolgozom a közigazgatásban, így jól 
ismerem ezt a területet. A munkatársaimat arra 
kértem, hogy úgy kommunikáljanak az ügyfe-
lekkel, mintha ők maguk ülnének a helyükben. 
Az itt élők elégedettek a hivatal munkájával. 

Nemrég kialakítottunk egy új, a korábbinál tága-
sabb ügyfélszolgálati irodát.

– Az újfehértói látnivalók, kulturális és 
egyéb nagyrendezvények közül melyeket aján-
laná magazinunk olvasóinak?

– A látnivalók közül megemlíteném a gyö-
nyörű templomainkat, melyek közül a refor-
mátus templom 1754-ben épült, a helytörténeti 
gyűjteményünket, a honvédelmi sportközpon-
tot, az uszodát, a főtéren található füvészparkot, 
amelynek külön érdekessége, hogy az arra sétá-
lók magukkal vihetnek egy kis fűszert az ottho-
ni ebédhez. A nyár folyamán lesznek színházi 
előadások és könnyűzenei koncertek, mivel fon-
tosnak tartjuk, hogy az itt élők tartalmas progra-
mokkal tölthessék el szabadidejüket. 

Legnagyobb rendezvényünk a Fürtös Feszti-
vál, amelyre idén július 7-én és 8-án kerül sor fő-
zőversennyel, kirakodóvásárral, vidámparkkal, 
koncertekkel, sőt egy igazi világsztár, Haddaway 
is fellép Újfehértón. Az idei év utolsó eseménye 
a Karácsonyi forgatag lesz, vidám óévbúcsúzta-
tóval. ■

A település, Nyíregyháza és Debre-
cen közé ékelődve magába ötvözte 
a városi lét minden előnyét, miköz-
ben a falusias jelleg változatlanul 
tükrözi lakosainak életformáját, hi-
szen a megélhetést alapvetően ma is 
a föld, és annak jövedelme biztosítja. 
Dr. Hosszú József vendégei voltunk. 

Tavaly avatták fel az új piaccsarnokot

Újfehértón született 1976-ban. 1997 
óta dolgozik a közigazgatásban. A 
Debreceni Egyetem Állam- és Jogtu-
dományi Karán szerzett jogi diplomát. 
2019 őszétől a város polgármestere. 
Nős, két gyermek büszke édesapja. Fe-
lesége ügyvédként dolgozik. Fontosnak 
tartja, hogy minden korosztály számára 
élhető város legyen Újfehértó.

Dr. Hosszú József
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– Milyen turisztikai élmények várják a Kis-
várdára látogatókat?

– A honfoglaló magyarságig visszanyúló 
történelmi gyökerek, a hagyományos színházi 
fesztiválunk, a kultúra és a művészet megany-
nyi arca, gyógyvizes strandunk, a horgásztu-
rizmusnak otthont adó tavaink, a Cinemaqua 
Film- és Ökoparkunk mind-mind turisztikai úti 
célt jelentenek. Városunk sajátos középületei 
és különleges templomai, történelmi emlékei, 
sokszínű rendezvényei együtt erősítik Kisvár-
da vonzerejét, és lehetőséget biztosítanak az 
idelátogatóknak a pihenésre és a szórakozásra. 
A Várda Sport Hotel szomszédságában élvez-
hetik az Aquacinema Gyógy- és Wellnessfürdő 
szolgáltatásait. A Várkertben jelenleg is zajlik 
történelmi várunk komplex rekonstrukciója, és 
építés alatt áll multifunkcionális sportcsarno-
kunk. Ezek a turisztikai attrakciók mind egy he-
lyen, kulturális, sport- és wellnessközpontként 
állnak a helyiek, valamint a hozzánk érkezők 
rendelkezésére. 

– Kisvárda iskolaváros, hiszen több oktatá-
si intézmény működik a településen. Sikerül 
helyben tartaniuk a fiatalokat? 

– Iskolavárosi jellegünket számos okta-
tási intézményünk és kiváló pedagógusaink 
garantálják évtizedek óta. A történelmi egy-
házak mindegyike, mára már a bölcsődétől a 
középiskolákig biztosítja a nevelést, oktatást, 
s ez felekezetenként 4-4 intézményt jelent. 
Mellettük működik 5 önkormányzati óvo-
dánk, egy bölcsődénk, továbbá három állami 
fenntartású általános iskola, egy gimnázium 
és egy szakközépiskola. Mindezek mellett a 
Debreceni Egyetemnek, az Óbudai Egyetem-
nek és a Nyíregyházi Egyetemnek is működik 
kihelyezett tagozata Kisvárdán. A felsorolt tan-
intézmények egytől egyig segítik diákjainkat 
abban, hogy a városban induljanak el választott 
útjukon. Több éve működik az „Esély, otthon” 
pályázatunk által biztosított lakhatási támoga-
tás, mely nagy segítség a pályakezdő fiatalok 
számára. A projekt keretében otthont nyújtunk 
a tehetséges és hiányszakmákban dolgozó fi-
ataljainknak. Kisvárda – iskolavárosként – el-
sődleges céljának a társadalmi lemorzsolódás, 

A városvezetés büszke arra, hogy az elmúlt bő két esztendő korlátozásokkal teli mindennapjait a kisvárdai 
polgárok felelősségteljesen, és a szabályokat betartva élték meg. Az itt élők nem először bizonyították, hogy 
az összefogásnak, a közös tetteknek mekkora az ereje. Magazinunk kérdéseire Leleszi Tibor polgármester 
válaszolt.

leszakadás megakadályozását, a fiatalok meg-
tartását és a tehetséggondozást tekinti. 

– Milyen beruházások, fejlesztések való-
sultak meg a közelmúltban? 

– Harmadik ciklusomat töltő polgármester-
ként büszkén tekintek vissza a múltra, és min-
dig új célokkal haladok a jövő felé. Számos 
fejlesztésünk, beruházásunk közül most az 
egyik legfrissebbet, a Zöld Város elnevezésű 
projektünket emelném ki, mely sokkal több, 
mint egy beruházás! Egyrészt a megvalósítan-
dó fejlesztések számát, másrészt azok funkci-
óját, célját, küldetését tekintve. Kisvárda nem 
csupán egy környezetében élhetőbb, zöldebb 
város lett, hanem az újonnan kialakított par-
kokkal, sétányokkal, szabadidős terekkel, sok-
kal tartalmasabban, kellemesebben tölthetjük 
időnket. A projekt keretében öt új parkot ala-
kítottunk ki növényzettel, utcabútorokkal, nap-
elemes köztéri világítással, öntözőrendszerrel, 

továbbá lett egy új játszóte-
rünk, egy kutyafuttató park, 
és megépült a Küzdőspor-
tok Háza is. Történelmi 
tanösvényünk Kisvárda 
múltjának bemutatásával és 
legendáink, büszkeségeink 
munkásságának feleleve-
nítésével, innovatív módon 
teremti meg a szabadidő 
hasznos eltöltéséhez szük-
séges környezetet. 

– Hogyan hatott a 
COVID-járvány és az ener-
giaárak miatti korlátozás a 
városra?  

– Fontos kiemelnem azt a komplex város-
irányítói munkát, amit a Polgármesteri Hivatal 
és szerveinek dolgozói végeznek nap mint nap 
Kisvárda sikeres, eredményes működése érde-
kében. Hiszem, hogy városunk évek óta tartó 
fejlődésének kulcsa az az összefogás, amit 
az itt lakók, itt dolgozók közösen valósítanak 
meg, egy cél érdekében: Kisvárdáért. 

A pandémia alatti korlátozásokat, illetve az 
energiaárak miatti átmeneti intézménybezá-
rásokat „megugrotta” városunk. Mind önkor-
mányzati, mind oktatási, kulturális, közszolgá-
lati, vagy éppen a sportot érintő intézményeink, 
de még a városlakók is példaértékű, jogkövető 
magatartásukkal álltak helyt ezekben az idő-
szakokban is. 

Büszkén mondhatom, hogy elégedett va-
gyok, hiszen ezekben az élethelyzetekben is 
dolgoztunk tovább, közösen oldottuk meg 
faladatainkat a városi élet minden területén: 
fejlesztettünk, újítottunk, ápoltuk hagyomá-
nyainkat, kapcsolatainkat, és mindig volt erőnk 
és hitünk tovább menni! Mára már visszatért 
minden a „régi kerékvágásba”: újra pezseg az 
élet Kisvárdán. ■

Kisvárda meghatározó városa a vármegyének

A 15. században épült vár a település egyik kulturális központja

Szent László király lovasszobra Kisvárda főterén, mögötte a Városháza épülete

1959-ben született Kisvárdán. Sza-
bolcsveresmarton nőtt fel. Mérnöki, 
pszichológiai és teológiai tanulmá-
nyokat folytatott. Tervezőmérnökként 
kezdte pályáját, majd mérnöktanár lett. 
Hajdúdorogon, később Záhonyban 
dolgozott gimnáziumi, szakközépisko-
lai és kollégiumi igazgatóként. Nős, két 
fiúgyermek édesapja. 2010 óta Kisvár-
da polgármestere.

Leleszi Tibor
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– Megfogalmazható-e röviden az Ön polgár-
mesteri hitvallása?

– Nagyon fontosnak tartom azt, hogy aki itt 
születik Vásárosnaményban, az érezze magá-
énak a várost. Sokan így gondolkodunk, és ez 
meghatározza a hétköznapjainkat is. Az elmúlt 
tizenhárom esztendő bebizonyította számomra, 
hogy megéri a városért élni, mert aki néhány év 
távollét után ismét ellátogat hozzánk, rácsodál-
kozik arra, hogy mi minden történt nálunk.

A Bereg szíveként emlegetnek bennünket, 

Különleges    hangulatú kisváros Vásárosnamény

A Vásárosnaményi járás gazdasá-
gi, oktatási, kulturális, kereskedel-
mi, egészségügyi és közlekedési 
központja a Tisza, a Szamos és 
Kraszna folyók találkozásánál, az 
ukrán határtól mindössze húsz kilo-
méterre fekszik. Kérdéseinket Filep 
Sándor polgármesternek tettük fel. 

A Tisza ezen a szakaszán varázslatos környezetet teremt a    pihenéshez, a fürdőzéshez és a vízitúrázók számára is

A vásárosnaményi Hunor Hotel különlegessége az épület   tetőterében kialakított állandó vadászati kiállítás, mely interaktív módon, hang- és képanyagok segítségével mutatja be négy kontinens vadásztrófeáit 

– Ön több mint 20 éve a város polgármestere. 
Röviden összefoglalható, hogy milyen volt ak-
kor, és milyen napjainkban a település?

– Erre a kérdésre leginkább azok tudnak 
elfogulatlanul, hitelesen válaszolni, akik el-
származtak, elköltöztek a településről, és évek, 
évtizedek múltán visszalátogatnak hozzánk. 
Akik itt élnek, vagy nap mint nap megfordul-
nak Nagyecseden, már természetesnek tekintik 
a jelenlegi állapotot. 2001 óta vagyok a város 
polgármestere, munkám során mindvégig arra 
törekedtem és törekszem jelenleg is, hogy az 
ecsediek megelégedésére minél élhetőbb város 
létrehozása érdekében dolgozzak. Természete-
sen teendők még vannak bőségesen, de terveink 
is ezek megvalósítására.

– Melyek voltak a közelmúlt legfontosabb 
városfejlesztési célú beruházásai, s mik szere-
pelnek a terveik között?

– Az elmúlt két évtized tükrében elmondha-
tó, hogy fejlesztéseinknek köszönhetően min-
den önkormányzati intézmény megújult, illetve 
új intézmények jöttek létre. Ilyen például az idő-

sek és szociálisan rászorultak nappali ellátását 
biztosító Szociális Alapszolgáltatási Központ, a 
hátrányos helyzetűek felzárkóztatását, továbbá 
a szabadidős és kulturális tevékenységek szer-
vezését ellátó közösségi házak, valamint a tűz-, 
vagyon- és polgárvédelmet biztosító Katasztró-
favédelmi Szolgáltató Központ. Új városháza 
és főtér épült, az orvosi rendelő kibővítésével 
egészségközpont jött létre, melynek eredmé-
nyeként egy helyre koncentrálódott a települé-
sen fellelhető összes egészségügyi alapellátás. 

A városközpont gazdasági funkciójának 
erősítése céljából termelői piac épült, mely 
amellett, hogy a helyi termelők, kiskereske-
dők, vásárlók lehetőségeit bővíti, a városképet 
is jelentősen javítja, formálja, hiszen egy hasz-
nálaton kívüli, leromlott állapotú barnamezős 
terület rehabilitációjával jött létre. Fejleszteni 
kívánjuk a sportinfrastruktúrát sportcsarnok, 

A száz év után 1997-ben ismét városi rangot kapott település vezetése szá-
mot vetett azzal, hogy ez rengeteg feladatot jelent, hiszen Nagyecsedet 
folyamatosan fejleszteni kell ahhoz, hogy méltó legyen az elismeréshez. 
Kovács Lajos polgármesterrel az eddig elért eredményekről beszélgettünk.

műfüves pályák, kiszolgáló létesítmények lét-
rehozásával. Tervezzük a zöldfelületek továb-
bi növelését, klímatűrő növények telepítését, 
a közlekedés feltételeinek javítását utak és 
járdák építésével, a meglévők felújításával. A 
városfejlesztési elképzeléseink következetes 
véghezvitelével Nagyecsed városa hosszú tá-
von fejlődőképes, önálló karakterrel, élhető-
séggel és lakhatósággal rendelkező megújult 
városként erősítheti meg szerepét a régió tele-
püléseinek közösségében. 

– Mely látnivalókra és milyen nyári rendez-
vényekre hívná fel olvasóink figyelmét?

– Felhívnám a látogatók figyelmét a Tiszántú-
li Református Egyházkerület egyik legnagyobb 
református templomára, illetve a település törté-
nelmét, népszokásait, a lápi életmódot bemutató 
Berey József Helytörténeti Gyűjtemény és Ga-
lériára. Emellett számos nevezetesség található 
a településen, melyet a városról a közelmúltban 
készült kiadvány részletesen ismertet.

A Szatmár-vidék tánckultúrájának, nép-
hagyományainak, a híres ecsedi verbunknak, 

az ecsedi lakodalmasnak, az 
„ecsedi fonónak”, az autenti-
kus cigánytáncoknak a meg-
elevenítése történik az évente 
4-5 alkalommal megrendezésre 
kerülő folklórrendezvénye-
ken. Nagyecsed nemzetközi 
néptáncfesztiválnak is otthont 
adott már, ahol Törökország, 
Szlovákia, Románia és Len-
gyelország néptánccsoportjai 
vettek részt. 

A 2010-től minden évben 
megrendezésre kerül az Orszá-
gos Nagyecsedi Verbunkver-
seny, ahol a cigány és magyar 
népművészet mesterei és ifjú 

mesterei előtt tisztelegünk. A Lápi disznótorost 
2008 óta rendezzük meg. Az érdeklődőket böl-
lérverseny, toros ételek versenye, tájjellegű ízek, 
kézműves, pákász- és lovasbemutatók várják.

Rendezvényeinkről, azok programjairól ha-
marosan rendezvénynaptár jelenik meg. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

Nagyecsed napjainkban   
újabb virágkorát éli 

1968-ban született Mátészalkán. A 
soproni Erdészeti és Faipari Egyetemen 
üzemmérnök, majd a Nyíregyházi Fő-
iskolán közgazdász képesítést szerzett. 
Egy kárpitos cégnél fejlesztőmérnök-
ként, később kereskedelmi igazgatóként 
dolgozott. 2001-től Nagyecsed függet-
len polgármestere. Számos szakmai 
szervezet vezetőségében tölt be tisztsé-
get. Nős, két gyermek édesapja. 

Kovács Lajos

A hangulatos főtér a Városháza modern épületével
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Különleges    hangulatú kisváros Vásárosnamény

A Tisza ezen a szakaszán varázslatos környezetet teremt a    pihenéshez, a fürdőzéshez és a vízitúrázók számára is

1967-ben született Vásárosnamény-
ban. Matematika–testnevelés szakos 
tanár, nyolc éven át iskolaigazgató 
volt szülővárosában. A vármegyei köz-
gyűlés tagja, a Beregi Többcélú Kistér-
ségi Önkormányzati Társulás elnöke. 
2010-től polgármester. Alapelve: „Ne 
vegyenek észre ott, ahol vagy, de 
hiányozz, ha elmész.” Három felnőtt 
gyermek, egy lány és két fiú édesapja.

Filep Sándor

Évről évre egyre népszerűbb a sárkányhajózás

s valóban a térség központja vagyunk, számos 
területen erőt sugárzunk a környék települései 
számára. Az itt élők nyíltak és őszinték egymás-
sal, kertelés nélkül beszélnek a problémákról, de 
persze büszkék az eredményeinkre is. 

– Mindig is az egyik a legfontosabb kitörési 
pontnak tekintette az idegenforgalmat. Hogyan 
állnak ezen a területen?

– Természetesen fontos számunkra a turiz-
mus, a Tisza-part, a gergelyiugornyai telepü-
lésrésznek a fejlesztése. Ehhez kapcsolható a 
járdák, és az utak rendbetétele, amelyre va-
lamennyien büszkék vagyunk. Körforgalmat 
alakítottunk ki a városközpontban, okos zebrát 
építettünk és tervezünk egy újabbat is. 

Az idei projektek közül a legfontosabb a kék 
és zöld infrastruktúra fejlesztése, amely a parko-
sításokon túl műfüves és gördeszkapálya-építést 
is jelent. Növeljük a bicikliútjaink hosszát, amely 
elősegíti a kerékpáros turizmus fellendítését. 

Folytatódik a Kraszna-parti sétány kiépítése, 
ahol játszó- és rekreációs tér épül, s egy tanös-
vény is létesülni fog, a végén kilátóval, és egy 
függőhíddal a folyó felett. De komoly fejlesz-

tések történtek a Tisza-parton is. 2021-ben mi 
voltunk az egyik vidéki helyszíne a Vadászati 
Világkiállításnak, s ez alkalomból rengetegen 
látogattak el Vásárosnaményba. 

– Ám ezt sokan mai napig megtehetik, hiszen 
a világkiállítás nem múlt el „nyomtalanul”…

– A Kraszna közelében található Hunor Ho-
tel  adott otthont a Hunor Vadászati Kiállításnak, 
amely interaktív módon, mások mellett 200 pre-
parátum és 800 trófea segítségével mutatja be 
négy kontinens állatvilágát. Az állandó kiállítás 
célja a vadászat szellemiségének és a természet 
szeretetének, valamint a távoli tájak élővilágá-
nak bemutatása. Ahogyan azt a  kiállítás létre-
hozói megfogalmazták: ,,A vadászat a vadász 
számára egyrészt alkalom a szigorú önfegyelem 
gyakorlására, másrészt eszköz a többi élőlény 
megismeréséhez és megértéséhez. Megtanít 
gondolkodni szabadságszeretetre, jó ízlésre és 
tiszteletre nevel. Elvezet a természet és a hozzá 
tartozó jelenségek elmélyült megfigyeléséhez. A 
vadászat megfelelő irányba tereli a vadász sze-
mélyiségének alakulását. Olyan etikai értéket 
fejleszt ki benne, amely nélkül a vadászat csupán 

az ösztönök gyarló megnyilvánulása volna.” Az 
állandó kiállítás hétfőtől péntekig látogatható, 
reggel 8 és délután 17 óra között, s természetesen 
nem csupán a hotelvendégek számára. 

– Az idei turisztikai főszezonban mely kultu-
rális és egyéb programokra hívná fel az Önök-
höz érkezők figyelmét?

– A Tourinform irodánk országos szinten is a 
legjobban teljesítők között szerepel, köszönhe-
tően mindenekelőtt Liptákné Juhász Anikónak. 

Nagy hangsúlyt helyezünk a helyi termékek 
bemutatására és népszerűsítésére, tavaly a beregi 
keresztszemes minta hungarikum lett. A Szilva 
Termál- és Wellnesfürdőt sokan látogatják, ahol 
a közelmúltban szintén történtek sajáterős fej-
lesztések. A Beregi Múzeum állandó és időszaki 
kiállításai mellett a művelődési központ is ren-
dez kiállításokat és egyéb kulturális programo-
kat. Nyitott a lehetőség a vadászati, a horgász-, 
valamint a kerékpáros és a vízi turizmusra is.  

Ami pedig a programjainkat illeti, idén is lesz 
sárkányhajóverseny júliusban, augusztusban 
családi napokat szervezünk, s a Tisza-parti Szó-
rakoztató Centrumban a hétvégeken egymást 
érik a koncertek. A vásárosnaményi emberek 
vendégszeretete a garancia arra, hogy a vendé-
geink rendszeresen visszatérnek hozzánk. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A vásárosnaményi Hunor Hotel különlegessége az épület   tetőterében kialakított állandó vadászati kiállítás, mely interaktív módon, hang- és képanyagok segítségével mutatja be négy kontinens vadásztrófeáit 
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Baktalórántháza 30 éve kapott városi rangot

– Milyen a város infrastrukturális ellátottsága?
– Baktalórántházán az elmúlt 30 évben, de első-
sorban az 1990-es évek közepéig teljes mérték-
ben megvalósult a város utcáinak, lakóépületei-
nek közműellátottsága, kiépült a gázvezeték- és 
a szennyvízcsatorna-hálózat, a szennyvíztelep-
pel együtt. Minden utca szilárd aszfaltburkolatú, 
valamint megvalósult a csapadékvíz-elvezető 
rendszer is.

– Mely ipari, illetve egyéb ágazatok a legszá-
mottevőbbek?

– Baktalórántházán elsősorban kisvállalkozá-
sok működnek, 50 főnél többet foglalkoztató cég 
sajnos nincs a településen. Kiemelhető ezek kö-
zül a faipari termékek gyártása, a kereskedelmi 
üzletek tevékenysége, a malomipari termékek 
előállítása, valamint a Baromfi-Coop Kft. fenn-
tartásában baromfinevelő telepek működnek a 
város külterületén.

– A közelmúltban milyen beruházások való-
sultak meg a járási székhelyen?

– A teljesség igénye nélkül a következő be-
ruházásokat szeretném kiemelni. Folyamatosan 
újulnak meg középületeink, köztereink, köz-
parkjaink, köszönhetően a TOP, valamint TOP 
Plusz pályázatoknak. Az elmúlt tíz évben a fej-
lesztések összege meghaladta az 1,5 milliárd Ft-
ot. A járási székhely megközelítésének elősegí-
tése céljából kerékpárutat építettünk Petneháza, 
Nyírjákó, Nyírkércs településekről, 500 millió 
Ft összegben. Felújítottuk a belvízelvezető rend-
szerünket, melynek összköltsége 500 millió Ft 
volt. Új háromcsoportos bölcsőde épült a város-
ban, 400 millió Ft értékben. Megtörtént az álta-
lános iskola mindkét telephelyének külső-belső 
felújítása egymilliárd Ft összegből, és megújult 
a városon áthaladó főútvonal is.

– A város legfőbb nevezetessége a Dégenfeld-
kastély. Mi mindent kínál a kastély a látogató-
inak?

– A Dégenfeld-kastély és a hozzá tartozó 12 

hektáros park műemlék, illetve természetvédel-
mi terület. Az ingatlan Baktalórántháza Város 
Önkormányzatának tulajdona. Az ide látogatók 
állandó kiállítás keretében megismerhetik a kas-
tély múltját, a kastélyban született, valamint itt 
élt nevezetes személyeket, továbbá megcsodál-
hatják a „baktai erdőt”, mely erdőrezervátumot a 
Nyírerdő Zrt. gondozza.

– Idén ünneplik a várossá válás 30. évfordu-
lóját. Milyen eseményekkel teszik emlékezetes-
sé a kerek születésnapot?

– Baktalórántházát 1993. október 1-jétől 
nyilvánították várossá, s a jubileumi városnapi 
rendezvényekre szeptember 7-től szeptember 
9-ig kerül sor. Ekkor lesz a vármegyei fogathaj-
tó verseny döntője, megrendezzük a Testvérte-
lepülések Kupája labdarúgótornát, különböző 
kulturális programokat is megtekinthetnek 
az érdeklődők. Lesz szabadtéri színház is, a 
Mandala Dalszínház közreműködésével. Ter-
mészetesen ünnepi képviselő-testületi ülést is 
tartunk, ahol helyi elismeréseket adunk át az 
arra érdemes lakosoknak. ■

A vármegye közepén fekvő négy-
ezer lelkes kisváros lakói büszkék 
arra, hogy a településük száz száza-
lékban közművesített, és persze arra 
is, hogy számos civil szervezet épít 
Baktalórántházán összetartó közös-
séget. Nagy Lajos polgármesterrel 
beszélgettünk. A Dégenfeld Kastélymúzeum várja vendégeit

1969-ben született Baktalórántházán. 
Igazgatásszervezői diplomát szerzett. 
1991-től előbb pénzügyi csoportveze-
tője, majd alpolgármestere, 1998-tól 
2002-ig pedig jegyzője volt az önkor-
mányzatnak. 2006-ban választották 
polgármesterré, emellett a Közép-Nyír-
ségi Kistérségi Társulás elnöke.

Nagy Lajos

élmény, nyugalom, Fenyves!

www.businesshotelfenyves.hu



Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 17

– A város honlapján arról ír, hogy tisztában kell 
lenni az adottságokkal és a lehetőségekkel. Má-
tészalka esetében melyek ezek?

– Térségi szerepünk egészen a történeti időkig 
visszamenően megkérdőjelezhetetlen, a várme-
gyében a vonzáskörzetünk közel azonos Nyír-
egyházáéval. Kiválóak az adottságaink, közel az 
autópálya. Szatmár pedig az ország éléskamrája, 
Mátészalka ipara és gazdasága évszázadokra 
visszamenően meghatározó a térségben. Mindez 
sok mindent megalapoz, de hozzá kell tennem, 
hogy nem ezekre vagyok a legbüszkébb. 

A legnagyobb adottságunk ugyanis a közös-
ségünk ereje. 2019 júniusában egy szupercella 
söpört végig a városon, hatalmas pusztítást okoz-
va. Emberek százai fogtak össze és vettek részt 

az újjáépítésben. Ugyanez történt a pandémia 
idején. Mátészalkán egyetlen ember sem maradt 
egyedül, a közösségtől minden rászoruló meg-
kapta a segítséget. Most, az orosz–ukrán háború 
idején ezernél is több menekült kapott átmeneti 
szállást és ellátást a civilek összefogásának kö-
szönhetően. Köztudott, hogy Mátészalka a fény 
városa, ugyanis 1888-ban, hazánkban elsőként 
itt volt elektromos közvilágítás. A fény ma is ott 
van a szívekben.

Szatmár fővárosa ajánlott turisztikai úti cél, köszönhetően természeti környezetének, pezsgő kulturális életének, 
évtizedes múltra visszatekintő rendezvényeinek. A városvezetés számára fontos, hogy olyan feltételeket biztosítson 
polgárai számára, amelyek otthonossá, élhetővé teszik lakóhelyüket, biztosítva a mai és az elkövetkező generációk 
boldogulását. Dr. Hanusi Péter polgármesterrel beszélgettünk.

– Ön 2014 óta a város polgármestere. Ha 
csupán két fontos eredményt említhetne meg, 
melyek lennének azok?

– Tíz évvel ezelőtti polgármesteri programom 
egyik fontos eleme volt a munkahelyteremtés. 
Mára a munkanélküliségi ráta négy százalék 
alatti. Kimondhatjuk, hogy aki dolgozni akar 
Mátészalkán, az talál magának munkalehetősé-
get. A közösségi összefogásról már hoztam fel 
példákat, de azok a különleges helyzetekre vo-
natkoztak. Második értékként, vagy ahogyan ön 
fogalmazott, eredményként a városban kialakí-
tott közösségi tereket említeném. A Gólyakerti-
tó mellettitől a Hősök teréig ezek rendre megtel-
tek élettel, a szalkaiak közül sokan vesznek részt 
az ottani programokon. De jó példa a Kossuth 

utca mai képe is, amely igazi nagy-
városi hangulatot áraszt az esti fé-
nyeivel, a felújított mozijával, a 
Tony Curtis Kávézóval. 

– Az elmondottak hatalmas vál-
tozást jelentenek…

– Az egykori hírhedt fekete vo-
natoktól eljutottunk oda, hogy Má-
tészalka valóban a fény városa lett. 
Sokan, és nem minden alap nélkül, 
Hollywood bölcsőjeként emleget-
nek bennünket. Az innen elszár-
mazó Zukor Adolf nevét a város-
ban filmszínház őrzi, a Paramount 
Pictures alapítója, a hollywoodi 
filmgyártás egyik létrehozója volt. 
A szintén szalkai kötődésű Tony 
Curtis lánya, Jamie Lee pedig a 

médiaarca lett a mátészalkai zsinagóga felújítá-
si projektjének. Megjegyzem, TOP Pluszos pá-
lyázattal 550 millió forintot nyertünk a munka 
kivitelezésére. Szeretnénk a zsinagóga udvarán 
emlékhelyet állítani, tisztelegve az egykori itteni 
zsidóság előtt.

– Melyek lesznek a közeljövő kiemelkedő be-
ruházásai a városban?

– Régi álmunk a Gólyakerti-tó mellett ki-
alakítani egy olyan szabadidőparkot, interaktív 

játszóteret, ahol a kisgyermekes családok akár 
egy teljes napot is eltölthetnek. Erre nyertünk 
pályázati forrásokat. A városi nagypiacra 40-
50 kilométeres vonzáskörzetből érkeznek vá-
sárlók. A kispiacra azonban csak a helybéliek 
járnak. Május elején megkezdődött egy ötven-
éves terv megvalósítása: a nem is olyan „kis” 
piacot fedetté tesszük, s új kiszolgálóhelyekkel 
bővítjük. 

A belváros, a városközpont rekonstrukciója 
során új főteret alakítunk ki, amely látványvi-
lágában országos szinten is megállja majd a he-
lyét. Szeretnénk felépíteni egy sportcentrumot 
is. Mátészalka ipari parkja Technológiai Ipari 
Park minősítéssel rendelkezik, amely lehető-
vé teszi, hogy K+F vállalkozások telepedjenek 
meg itt, s ez a trend már évek óta tart. Hosszan 
sorolhatnám a cégneveket az optikai üzemektől 
az autóipari beszállítókon át az egészségipari 
termékeket gyártókig. A jelenlegi százhektáros 
ipari parkunkat újabb hatvan hektárral bővítjük. 

– Mátészalka egyre kedveltebb turisztikai 
célpont. Melyik lesz az idei főszezon első számú 
nagyrendezvénye a városban?

– Mint évek óta mindig, a Fényes Napok 
című programsorozat, amelyre augusztus utolsó 
hetében kerül sor. Ekkor tartjuk a fényes felvo-
nulást, életre kel Mátészalka jelképe, a mécsest 
tartó fiú is. Gyermekprogramok és könnyűzenei 
koncertek sora színesíti a több napos eseményt, 
amelyen a résztvevők száma rendre meghaladja 
a tízezer főt. A Fényes Napok tehát igazi turiszti-
kai látványosság! ■

A közösség ereje a fény városában, Mátészalkán

Mátészalkán született 1977-ben. A 
GATE Gazdaság- és Társadalomtu-
dományi Karán, majd a Budapesti 
Corvinus Egyetemen, illetve a Miskolci 
Egyetem Állam- és Jogtudományi Ka-
rán szerzett diplomát. A mátészalkai 
kórház humánpolitikai osztályveze-
tője volt, majd 2006-tól Nyírcsaholy, 
2014-től Mátészalka polgármestere. 
Nős, két gyermek édesapja.

Dr. Hanusi Péter

Jamie Lee Curtis Mátészalkán dr. Hanusi Péterrel beszélget
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Nagykálló ápolja a hagyományt, építi a jövőt

– Nagykálló szellemi értékekben igen gazdag, 
írja Ön a településről annak honlapján. Me-
lyekre gondolt?

– Ahogyan a vármegye, úgy Nagykálló is 
kiemelkedő kulturális kincseket mondhat magá-
énak, gazdag, ma is értékkel bíró hagyományok-
kal. Elsőnek természetesen a világhírű kállai ket-
tőst, Nagykállónak a 17. században megalkotott 
és négyszáz éven át megtartott, mindmáig élő, 
énekelt-táncolt hagyományát, illetve az ugyan-
ezen a néven ismert hímzésmotívumokat kell 

megemlítenünk. Kelet-Magyarország legna-
gyobb hagyományőrző rendezvénye, az immár 
harmincéves múltra visszatekintő Téka népmű-
vészeti táborunk is a kállai kettősre épül, s a nyá-
ri, egyhetes programon több ezer ember fordul 
meg. A hagyományőrző tábor a népzenéről, a 
néptáncról és a kézművességről, a kovácsolás-
ról, a fafaragásról, a nemezelésről, a gyöngyfű-
zésről szól.

– Hamarosan teljes lesz a kapacitás az ipari 
parkban… 

– Az önkormányzat 100%-os tulajdonosa az 
ipari parknak, így maga szabja meg a fejlesztési 
irányokat, az árakat. Ennek köszönhetően meg-
indultak a betelepülések, épülnek az új csarno-
kok, telephelyek. Ebben a ciklusban stabilizáltuk 
a város gazdálkodását, kifizettük az önkormány-
zati cégek hiteleit. Az „önmegvalósításra” a kö-
vetkező ciklusban tudunk koncentrálni. Ennek 
egyik megtestesülése az ipari park, amelynek 
nagyon jók az adottságai, s igen széles a betele-
pült cégek skálája.

– Az utóbbi időben milyen fejlesztéseket si-
került megvalósítani, s melyek vannak napi-
renden?

– Komoly forrásokat nyertünk energetikai és 
turisztikai fejlesztésekre, de ami a legfontosabb 
számunkra, a rendezvényházunk kialakítására is. 
Ez utóbbi azért fontos a város életében, mert já-
rási székhely vagyunk, de nincs művelődési köz-
pontunk. A rendezvényház ezt a funkciót hivatott 
betölteni. Sikerült forrást nyernünk a Nap strand 

fejlesztésére is, ami valamikor a vármegye első 
közfürdője volt. Egy korábbi pályázat újragon-
dolásával egy szabadtéri rendezvényteret is 
„megálmodtunk” a strand és a sportpálya közötti 
területre. A 600 négyzetméteres létesítmény a 
megyében egyedülálló lehetőséget biztosít akár 
céges, akár gyermekprogramok megtartására.

– Milyen nyári programokkal számolhatnak 
az Önökhöz látogatók?

– A már említett Téka tábort minden évben jú-
lius végén rendezzük meg. Ami pedig az egyéb 
programokat illeti, az augusztus 20-i ünnepségre 
táncszínházi előadással készülünk. A Lecsófesz-
tivál hosszú évek óta a város legnagyobb köny-
nyűzenei és gasztrorendezvénye. Tavaly már 
majdnem 40 csapat főzött, versengett, és több 
ezer ember látogat el a fesztiválra, amelyet idén 
szeptember 8-án tartunk. A sztárfellépő a húsz-
éves születésnapját ünneplő Kowalsky meg a 
Vega zenekar lesz. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A város jó földrajzi adottságai miatt 
egyaránt vonzó a befektetők és az 
otthont keresők számára. Horváth 
Tibor polgármester büszkén beszélt 
az egyre népesebbé váló ipari park-
ról és a kállai kettősről, amelynek 
hagyományát nem hagyják elveszni.

A mesebeli Harangod a Téka tábor helyszíne

1986-ban született Debrecenben. 
Székesfehérváron szerezte a diplo-
máját a Kodolányi János Egyetemen 
közgazdász-idegenforgalom-szálloda 
szakon. 2014 és 2019 között Nagy-
kálló egyik alpolgármestere, majd 
2019-től a város polgármestere. Nős, 
felesége óvodapedagógus. Egy kisle-
ány édesapja.

Horváth Tibor

Kemecse az ipari parkkal saját lábára állt

– A város önkormányzata egy TOP-os pályá-
zaton 1,25 milliárd forintot nyert az alapinfra-
struktúra kiépítésére a közel 100 hektáros terü-
leten. Mit jelent ez a település számára?

– 23 éve vezetem a települést, képviselőtár-
saimmal együtt a kezdetektől kiemelten fontos 
célként kezeljük a munkahelyteremtést, mert 
elengedhetetlenül szükséges a város gazdasá-
gának fejlesztéséhez. Ennek alapja a jelenleg 
közel 100 ha térmértékű iparterület, és annak 
alapinfrastruktúrával való ellátása, amely a 
TOP-1.1.1-16-SB1-2017-00006. projekt kereté-
ben részben megvalósulhatott. Köztudott, hogy 
a keleti országrészben az önkormányzatok nehéz 
helyzetben vannak, a legtöbb településen ala-
csony a helyi adóbevétel. Kemecsén a szociális, 
illetve az oktatási-nevelési intézmények a helyi 
református egyház fenntartásában vannak, csök-

kentve ezzel is az önkormányzatunk kiadásait. 
Ugyanakkor városunk közel 4 milliárd forintos 
költségvetésében az iparűzési adóbevétel nem 
éri el a 40 millió forintot. Központi költségvetési 
támogatás és uniós források nélkül nem tudnánk 
fejleszteni. Ezért is különösen fontos az ipari 
park megvalósítása, mely fellendítheti a térség 
gazdaságát, munkahelyeket teremthet, növelheti 
az adóbevételeinket, ami majd elősegíti a város, 
illetve a térség további fejlődését.

– Miért létkérdés a város számára a munka-
helyteremtés?

– Az előző rendszerben pártdöntés volt a 
vármegyeszékhely közelsége miatt, hogy az itt 
élők menjenek inkább Nyíregyházára dolgozni. 
A rendszerváltás után nálunk is megszűntek a 
munkalehetőségek. Álláspontunk szerint akkor 
lesz élhetőbb városunk és akkor indulhat iga-
zán fejlődésnek, ha idetelepülnek a különböző 
gyárak, azaz ipar létesül, ezáltal helyben terem-

tődnek meg a munkahelyek. Az utóbbi időkben 
több befektető érkezik azzal a céllal, hogy Ma-
gyarországon létesítsen üzemet. Közel 20 év 
alatt apránként, tudatosan vásároltuk meg a terü-
leten található ingatlanokat, amely most már tel-
jes egészében önkormányzati tulajdonban van. 
Már vannak érdeklődő betelepülni szándékozók 
különböző országokból, többek között kínaiak, 
koreaiak, akik személyesen megtekintették a te-
rületet és megvizsgálják a közmű és logisztikai 
adottságait. A HIPA segítségével és közreműkö-
désével keresünk közösen további befektetőket, 
hogy ki tudjuk ajánlani részükre az ipari parkunk 
által nyújtott lehetőségeket.

– Hogyan tervezik kihasználni a településsel 
szomszédos Sóstófürdő nyújtotta idegenforgal-
mi lehetőségeket?  

– Eddig elsődleges prioritásként munka-
helyteremtésre, az ipari park megvalósítására 
fordítottuk energiánkat, ezért a turizmus fejlesz-
tésében ezt követően tervezhetünk. Sóstógyógy-
fürdő közelsége okán ez a lehetőség is nyitva áll 
majd előttünk. ■

A település legutóbbi negyedszá-
zadának legfontosabb eseménye 
volt, hogy májusban átadták a vá-
ros ipari parkját. Ennek jelentősé-
géről beszélgettünk Lipők Sándor 
polgármesterrel, aki a járási szék-
helyként is működő Kemecsét irá-
nyítja, emellett a Kisvárosok Szö-
vetségének országos elnöke.

Szijjártó Péter az ipari park átadóünnepségén

Kemecsén született 1969-ben. Informa-
tikus, közgazdász BA és MA végzett-
séggel. 1998-tól Kemecse alpolgár-
mestere, majd 2000-től polgármestere. 
2010 és 2014 között országgyűlési 
képviselő volt. 2014-től a Kisvárosok 
Szövetségének elnöke. Három gyer-
mek édesapja.

Lipők Sándor
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Kapcsolat:
E-mail: info@mariapocsikegyhely.hu
Tel.: 06-42-889-180 

Honlapunkon sok hasznos információ mellett 
a 2023. évi búcsúk rendje is megtalálható: 
www.mariapocsikegyhely.hu

Máriapócs Nemzeti Kegyhely

Zarándokházunk a kegytemplom szomszédságában található. Három 
épületben 2-3-4 ágyas szobáinkban várjuk a hozzánk érkező zarándo-
kokat, családokat, turistacsoportokat. Vendégeink kikapcsolódást, lelki 
feltöltődést találhatnak a települést körülölelő zarándokösvényen, a 
Boldogságok Útján. Szálláshelyünkről csillagtúraszerűen könnyen elér-
hetőek a környék nevezetességei. 
Kegyhelyünkön ajándéküzlet-kegytárgybolt, és kávézó várja a vendé-
geinket.
Szolgáltatásaink: 

- szállás-étkezés
- esküvők, konferenciák lebonyolítása
- kiállítások szervezése

Máriapócsi Lelkigyakorlatos- és Zarándokház

Máriapócson a nyugalom a fő megtartó erő

– Folytatódtak az önkormányzat és az egyház 
által finanszírozott fejlesztések? 

– Több száz milliós beruházások valósultak 
meg, az úthálózat jelentős részét felújítottuk, 
kerékpárút-hálózat épült. Biciklivel biztonsá-
gos módon lehet közlekedni a település teljes 
belterületén, illetve a külterületeken is. Kerék-
párutas összeköttetésben vagyunk más telepü-
lésekkel, például Nyírbogáttal, és most építjük 
a Kállósemjén–Máriapócs közötti kerékpárutat. 
Nyírgyulaj felé pedig szélesítjük a már meglé-
vőt. Előttünk álló feladat még a belső úthálózat 
rendbetétele. Pályázhatunk a Magyar Falu Prog-
ramban, ám döntenünk kell, hogy melyik utat 
csináltatnánk meg. A temetőt, a ravatalozót rend-
be tudtuk hozni, mindkét temető kaphatott kerí-
tést. A korábban elnyert pályázati összegeknek 
köszönhetően a középületeket fel tudtuk újítani, 
mindegyikre napelem került, és hőszivattyús 

fűtést szereltettünk be. Most látjuk mindennek 
az eredményét, gyakorlatilag nem fogyasztunk 
gázt és villanyenergiát. Nálunk a görögkatolikus 
egyház a legerősebb, évekkel ezelőtt adtuk át 
velük közösen az általános iskolát és az óvo-
dát. Most bölcsődét építenek, és fejlesztik a két 
említett intézményt is. A két idősek otthonát is 
a görögkatolikus egyház üzemelteti. Az önkor-
mányzat elsődleges feladata, hogy a nemzeti 
kegyhely tökéletesen megfeleljen az elvárások-
nak. Igyekszünk ennek eleget tenni, szépítjük a 
környezetet, az utakat folyamatosan javítjuk. A 
szálláshelyek várják a vendégeket, s a pandémia 
két éve után mostanra kezd magához térni a ven-
déglátó szektor is.

– Évente mintegy négyszázezer zarándok ke-
resi fel a máriapócsi kegyhelyet. Mit jelent ez a 
város számára?

– A turizmus elsősorban a vallási turiz-
must jelenti nekünk. A 2100 lakosú Máriapócs 
harmincezresre is felduzzad egy-egy búcsúban, 

s ez nagy feladatot jelent számunkra. 13 éve va-
gyok polgármester, s jól érzékelem, elsődleges 
feladata a településnek, hogy ilyenkor helyt-
álljon. Vannak saját rendezvényeink, melyeket 
egyeztetünk a búcsúk időpontjaival, alkalmazko-
dunk a búcsúprogramhoz. Harminc éve kaptuk 
meg a városi rangot, szép ünnepséggel készü-
lünk. Nyáron, július 22-én lesz a máriapócsiak 
találkozója. Kialakítottunk egy koncertteret a 
Pápa tér mellett, sok zenés program kaphat ott 
helyet. A közeljövőben is az lesz a legfontosabb 
önkormányzati feladat, hogy megtartsuk a tele-
pülés élhető jellegét, érezzük magunkat kom-
fortosan itthon. Az országban elsőként aláírtam 
egy testvérvárosi megállapodást Palesztinában, 
a betlehemi keresztény városvezetéssel. Van 
testvérvárosunk Felvidéken, Kárpátalján, Dél-
vidéken, Burgenlandban. Csíkszereda pedig a 
testvértelepülésünk lett, tavaly írtuk alá a meg-
állapodást. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható.

A település immár bő háromszáz 
esztendeje a történelmi Magyar-
ország egyik leghíresebb búcsújá-
róhelye. A hívők kisebb-nagyobb 
csoportokban az egész év folyamán 
látogatják a nevezetes kegyhelyet. 
Kérdéseinkre Papp Bertalan, Mária-
pócs polgármestere válaszolt. 

A görögkatolikus templom  fotó: csutkai csaba

1961-ben született Nyírbátorban, de 
mindig is Máriapócson élt. Felsőfokú vég-
zettséggel rendelkezik. Évtizedekig dol-
gozott az ivóvíz- és szennyvízüzemeltetés 
területén, sokat tett az Észak-alföldi Régió 
ivóvízminőségének javításáért. 1994-
ben indult először a helyi választásokon, 
és azóta tagja a képviselő-testületnek. 
2010-ben választották polgármesternek.

Papp Bertalan
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A Várda-Drink Zrt. százéves hagyományt ápol

– Tavaly ünnepelték alapításuk 100. évforduló-
ját. Nem sok szeszipari cégnek van ilyen pati-
nás múltja. Milyen hagyományt őriz a cég mai 
kollektívája?

– A jelenleg ismert Várda-Drink Zrt. elődjét 
1922-ben alapították Kisvárdán, mint a Sza-
bolcsi Gazdák Szeszfinomító Szövetkezetét, 
jóllehet a gyár területén már 1917 óta műkö-
dött a Felsőszabolcsi Központi Szeszfőző Szö-
vetkezet. Az elmúlt több mint száz évben a vál-
lalatunk életében a történelem és a társadalmi 
fordulatok minden mozzanata végigkövethető, 
annak tragédiáival és felemelkedéseivel együtt. 
Nagyon sok mítosz és legenda él az alkalma-
zottak között, ami nem is csoda, hiszen nemrég 
nyugdíjaztunk olyan megbecsült kolléganőt, 
aki több mint 50 évet dolgozott a vállalatnál, és 
sokan voltak 40-45 éven át munkaviszonyban. 
Velük vált hitelessé a Várda-Drink története, 
tőlük merítettük a kitartást, a kölcsönös meg-
becsülést és a folyamatos megújuláshoz szük-
séges elszántságot. 

– Rendkívül széles a termékpalettájuk, mégis 
importálnak további termékeket.

– A mai elvárások ezt megkövetelik, kivált-
képp, ha olyan érzékeny árucikkek vannak a kí-
nálatunkban, mint például a szeszipari termékek. 
Ezért fontos, hogy képesek legyünk szelektív 
módon megszólítani a felnőttkorú fogyasztói ré-
tegeket a kulturált italfogyasztás érdekében. Eh-
hez pedig szükség van sokrétű termékkínálatra, 
nem csupán a saját üzemeinkből, hanem a világ 
különböző pontjairól is, például, ha autentikus 
rumot vagy whiskyt kínálunk a vásárlóinknak. 
De kiemelném, hogy a saját készítésű pálin-
káink, szeszesitalaink mellett az ásványvíztől 
kezdve az üdítőkön, tonikokon, sörökön keresz-
tül egészen az ételecetig nagyon bő a kínálatunk. 
Ez annak is köszönhető, hogy egy erős közép-
európai cégcsoport, a St. Nicolaus-csoport tagjai 
vagyunk, és hatékonyan használjuk a szinergiák 
kedvező hatását.        

– Sorra nyerik az elismeréseket a hazai és a 
nemzetközi versenyeken. Minek köszönhető ez 
a hatalmas siker?

– A választ onnan kell kezdeni, hogy a cég-
csoporton belül egyik üzemünk sem volt zöld-
mezős. Minden esetben egyrészt már hagyo-
mánnyal rendelkező, de másrészt meglehetősen 
amortizált, rosszul irányított egységek lettek 

felvásárolva, majd újraindítva. Ráadásul min-
den esetben – a magyarországi és a határon túli 
üzemeinkben is – jellemző volt az erős regioná-
lis, de gyengébb országos ismertség és lefedett-
ség. Hogy ezeknek a sablonosságaiból kitörjünk 
és megszabaduljunk az előítéletektől, azt a célt 
tűztük magunk elé, hogy nekünk többet kell 
nyújtanunk a minőség területén, mint a verseny-
társainknak. Ennek a munkának az eredménye a 
sok szakmai elismerés, amit termékeink kapnak 
szerte a világban. Tehát egy kis alázat a szak-
mának, kellő ambíció és lelkiismeretes munka. 
Hiszem, hogy a siker ezek mellett már csak idő 
kérdése. A Nicolaus Vodka a nemzetközi piaco-
kon a zászlóshajónk, de említést érdemel a Vár-
da Keserű Double Gold értékelése a Word Spirit 
Award versenyen, vagy a pálinkáink számos 
hazai és nemzetközi díjazása is.     

– Italtrendek jönnek-mennek, de ikoni-
kus italuk, az exkluzív tölgyfahordóban érlelt 
Szatmári Szilvapálinka valószínűleg soha nem 
megy ki a divatból.

– Sokaknak talán meglepetésként hat, de 
Magyarország első eredetvédett terméke a Szat-
mári Szilvapálinka. E termék lajstromszámba 
való bevezetése a vállalatunk akkori vezetésé-
hez köthető még 1999-ben. Ezért is kívánjuk a 
Szatmári Szilvapálinka értékállóságát bemutat-
ni nagy rendszerességgel mind a szakma, mind 
a fogyasztók előtt. Másik büszkeségünk pedig a 

Szabolcsi Almapálinka, ami 
úgyszintén az első eredet-
védett termékek egyike. Ha 
az elmúlt két év legrango-
sabb versenyeinek díjazását 
nézzük, akkor elsők közt az 
Exclusive Jonathan Almapá-
linkát kell kiemelni, amely 
„Magyarország legjobb pá-
linkája 2021” elismerésben 
részesült. 

– A társadalmi szerepvál-
lalás fontos a cég életében? 
Milyen területeket támogat-
nak?

– Büszkén vállaljuk a Kis-
várdához fűződő több mint 
százéves kötődésünket. Ezért 
lehetőségeink szerint első-

sorban a helyi szervezeteket, sport- és kulturális 
eseményeket támogatunk. A COVID-járvány 
alatt megtanultuk, hogy apróbb dolgokkal is 
sokat lehet segíteni. Mi ingyenes ásványvízzel 
támogattuk akkor a szolgálatot teljesítő helyi 
egészségügyi dolgozókat és a szépkorúak ottho-
nát. A legfontosabb küldetésünknek viszont azt 
tartom, hogy dolgozóinknak biztos, tisztességes 
és perspektivikus megélhetést biztosítsunk. 

Az interjú teljes szövege a 
www.pannoniakincsei.hu-n olvasható

A cégcsoport a magyar szeszesital-
piac egyik legfontosabb szereplő-
je, széles termékskálájával a hazai 
szegmens meghatározó gyártója. 
Pál Tibortól, a Várda-Drink Zrt. ve-
zérigazgatójától kértünk interjút.

1967-ben született a felvidéki Ipoly-
ságon. A pozsonyi Szlovák Műszaki 
Egyetem Élelmiszer- és Vegyipari Gé-
pek Tervezői Szakán végzett 1992-
ben, majd 2014-ben Prágában meg-
szerezte az MBA képesítést is. Több 
nemzetközi cégnél dolgozott. Jelenleg 
a Várda-Drink Zrt. vezérigazgatója.  
Nős, két fiú édesapja. Szabadidejében 
sportol, síel, kerékpározik.         

Pál Tibor

A feldolgozóüzem és a logisztikai központ a legmagasabb igényeket is kielégíti

A számos díjazott kisvárdai pálinka egyike

A kulacsos pálinkák itthon és külföldön igazi kuriózumok 



Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 21

– Fehérgyarmat a vármegye egyik járási köz-
pontja. A mindennapokban mit jelent ez az 
önkormányzat számára?

– A járás ötven településének közel negy-
venezer lakosa van. Gazdasági, kulturális, 
oktatási és egészségügyi központja vagyunk 
e szatmári térségnek. Olyan feladatokat kell 
ellátnunk, amelyeket a kisebb települések nem 
tudnak biztosítani. Fehérgyarmat kórháza, há-
rom általános és három középiskolája mellett 
minden olyan alapvető infrastrukturális szol-
gáltatás megtalálható a városban, amely a tér-
ségben élők ellátását biztosítja, ideértve azt is, 
hogy közlekedési csomópont vagyunk.  

– Jelenleg is zajlanak infrastrukturális 
jellegű beruházások, illetve fejlesztések? Mik 
szerepelnek a közeljövő tervei között?

– Folyamatos infrastruktúra-fejlesztésben 
vagyunk, s nem csupán a járdák és az utak kor-
szerűsítése tekintetében. Az elkövetkező idő-
szak tervei között szerepel például a buszpá-

lyaudvar kiköltöztetése a vasútállomás mellé, 
amely ezáltal intermodális csomóponttá válik. 
Természetesen a távolsági buszoknak a város-
központban is lesznek megállói. A jelenlegi 
buszpályaudvar helyén közparkot és parkoló-
helyeket alakítunk ki. Az intermodális csomó-
pont beruházója azonban a magyar állam lesz. 
Fontos megemlítenem azt is, hogy permanens 
az ivóvíz-szolgáltató és a szennyvízelvezető 
rendszerünk fejlesztése is. 

Jó néhány elnyert pályázatunk van a TOP 
Plusz keretében, de megvalósítás alatt van a 
zöld város közterületfejlesztési program is, 

A vármegye északkeleti szegletében, az Erdőháton található kisváros töretlen fejlődését mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy az elmúlt évtizedek során egyre markánsabban vált a térség meghatározó telepü-
lésévé. Dr. Péter Csaba polgármesterrel a járásközponti szerepről, valamint az aktuális infrastrukturális és 
turisztikai célú fejlesztésekről beszélgettünk. 

amely hozzávetőlegesen 700 millió forintos be-
ruházást jelent majd. Ennek a közbeszerzési el-
járása rövidesen lezárul. A közterületfejlesztési 
programnak a folytatása az Élhető település pro-
jektünk, amelyre 1,2 milliárd forintot nyertünk, 
s ebből az összegből folytatni tudjuk Fehérgyar-
mat köztereinek és parkjainak szépítését, hangu-
latosabbá alakítását.

– A Tisza közelsége és a környék termé-
szetvédelmi területei a turizmus mely ágainak 
kedveznek? Volt-e lehetőségük idegenforgal-
mi célú beruházásokra?

– Az idegenforgalmi bevételek növelése 
fontos a város számára, mivel Fehérgyarmat 
nem iparváros, ezért évek óta dolgozunk azon, 
hogy új munkahelyeket teremtő befektetők 
érkezzenek hozzánk. Ennek érdekében épí-
tettünk egy üzemcsarnokot uniós forrásból, 

amelyet az idén adtunk át, 
és bízunk abban, hogy ha-
marosan benépesül hazai 
vagy külföldi cégekkel. 

Ami pedig a turizmust 
illeti, noha a szálláshe-
lyek tekintetében vannak 
még feladataink, évtize-
des vágyunk a gyógy- és 
wellnessfürdő megépíté-
se egy hozzá kapcsolódó, 
75 szobás szállodával. 
Ugyanis Fehérgyarmat 
jó minőségű, bevizsgált 
gyógyvízzel rendelkezik. 
A tervek elkészültek, s 
várjuk a bevételi lehető-

ségeket a kivitelezéshez. Az időszakos, késő 
tavasztól kora őszig nyitva tartó szabadtéri 
strandunk, persze, jelenleg is üzemel. A térség 
természeti és a kulturális turizmusát is alapo-
san fellendítené a tervezett beruházás.

– Milyen látnivalókkal és programokkal 
várják a Fehérgyarmatra látogatókat?

– A Tájház és a Városi Galéria felkeresése 
mellett a művelődési házunk is kínál időről 
időre tartalmas kulturális programokat, nem 
beszélve arról, hogy a Szatmár-Beregi Táj-
védelmi Körzet egész napos kirándulásokra 
csábítja a családokat, a baráti társaságokat, a 
bakancsos turistákat. Legnagyobb kulturális 
rendezvényünket, a Gyarmati Vigasságokat 
idén augusztus második hétvégéjén tartjuk 
meg. Központi eleme ennek minden évben a 
hagyományőrzés, de természetesen kulturális 
és gasztronómiai rendezvények sora, ezeken 
belül is elsősorban könnyűzenei koncertek 
szerepelnek a programkínálatban. Ez a térség 
legnagyobb ilyen jellegű eseménye, s a látoga-
tók száma alkalmanként bőven meghaladja a 
tízezret. Érdemes tehát feljegyezni a naptárba, 
hogy augusztus 11-én irány Fehérgyarmat! ■

Fehérgyarmat erősíti a térség vonzerejét

Sokak szerint a fehérgyarmati a vármegye legszebb piaccsarnoka

A gótikus stílusban épült református templomot egy 1436-ból származó okirat említi először

Fehérgyarmaton született. A Pécsi Tudo-
mányegyetem Állam- és Jogtudományi 
Karán diplomázott. 2014 óta Fehér-
gyarmat polgármestere. 1997-óta a 
közigazgatásban dolgozik, polgármes-
terré választása előtt jegyzői feladato-
kat látott el a szomszédos községek-
ben. Nős, két fiúgyermek édesapja.

Dr. Péter Csaba

»Gazdasági, kulturális, 
oktatási és egészségügyi 
központja vagyunk e szat-
mári térségnek.«

 fotó: kreatív műhely
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Vásárosnaményban született 1950-
ben, tradicionális muzsikus család 
gyermekeként. Édesapja kiváló cim-
balmos volt, édesanyja csodálatosan 
énekelt.

1967-ben a Magyar Rádió által 
meghirdetett tehetségkutató versenyre 
a mamája nevezte be, s a 16 éves lány 
számára hirtelen valósággá vált min-
den, akár egy mesében. Hosszú és ki-
tartó munka következett. Sorra készül-
tek vele a rádiófelvételek, cigánydalok 
és magyar nóták százait tanulta meg, s 
egyre sűrűsödtek a fellépései idehaza 
és külföldön egyaránt.

A 80-as években úgy hozta a sors, 
hogy gyakran szerepelt együtt a szín-
padon Horváth Pista népdalénekessel, 
s kettősüket a népdalok szerelmesei a 
mai napig legendaként emlegetik. Az 
1990-es esztendők elején Bangó Mar-
git a 100 tagú cigányzenekar szólistája 
lett. Máig töretlen zenei pályájának 
meghatározó eleme a hitelesség. Ez a 
kulcsa annak a csodás érzésnek, ami 
elfogja az embert, ha dalait hallgatja. 
Bárhol is énekel, egy eldugott szabol-
csi faluban vagy a világ leghíresebb 
koncerttermeiben, magával ragadó 
előadása feledhetetlen élményt nyújt.

Kossuth-díjas, a Magyar Köztársa-
sági Érdemrend Lovagkeresztjének és 
a Magyar Köztársaság Arany Érdem-
keresztjének kitüntetettje. Vásárosna-
mény díszpolgára. 

– Ön muzsikus családban nevelkedett, de gondo-
lom, az életük nem csupán a zenéről szólt…

– A gyermekkorom egyszerre volt csodálatosan 
szép és iszonyúan nehéz. Nyolcan voltunk testvé-
rek, s még a nagyapánk is velünk lakott az egyszo-
bás házban, amely akkor a mi számunkra valósá-
gos kastélynak tűnt. Ágy hátán ágy, egy sparhelt, 
egy szekrény, egy asztal hokedlivel, székek nem 
voltak. Éjjel-nappal énekeltem, táncoltam, szere-
peltem. Az utcában lakó gyerekek nálunk gyűltek 
össze, s anyámnak egyetlen kérése volt: estére 
rend legyen! A három fiútestvérem, akár csak 
édesapánk, muzsikus lett, hajnaltól késő estig szólt 
a zene, az volt az én eledelem. A mindennapi el-
látásunk nem volt egyszerű, egyedül apunak volt 
jövedelme a zenélésből. Anyu később a helybéli 
óvodában dolgozott dadusként, nagyon szerették 
őt a faluban. Mi pedig ingyen járhattunk óvodába. 

– Mire emlékszik vissza szívesen a vásárosna-
ményi gyermekkorából, és mire nem?

– Az ötvenes évek elején, de persze azután is 
sokszor bizony nem volt mit főznünk. Örültünk, 
ha jutott kenyérre, és még nagyobb volt az öröm, 
ha még egy kis zsír is akadt hozzá. Ha apu kere-
sett, akkor volt meleg étel, ha nem, nem. Gyakran 
kapott anyu hitelt a hentesnél, a vegyesboltban, és 
amikor apu pénzhez jutott, az volt az első, hogy 
kiegyenlítette a tartozásunkat. 

Vásárosnaményban, ami akkoriban még egy 
csöndes kis falu, jó szomszédjaink voltak. Vegye-
sen laktak az utcánkban magyarok és cigányok. A 
faluszéli roma családokból sokan jártak fel a hír-
hedt „fekete vonattal” dolgozni a fővárosba. Az is-
kolához kedves emlékek kötnek, szerettek engem 
a többiek, mert jól tornáztam, szépen énekeltem és 
ügyesen rajzoltam. Néha a rajzaimat elcseréltem 
uzsonnára. 

– Mindössze 16 éves, amikor szinte egyik pilla-

natról a másikra gyökeresen megváltozott az éle-
te. Könnyen beilleszkedett a fővárosi forgatagba?

– Ellenkezőleg! A sikeres próbafelvételt köve-
tően, amelyet a mai napig őriz a Magyar Rádió 
archívuma, Pesten ragadtam. A szüleim nem tud-
tak segíteni, s emlékszem, az első albérletem egy 
pincehelyiség volt. Szinte az első naptól kezdve 
rengeteget dolgoztam, ugyanis hamar megkaptam 
a működési engedélyt, így esténként felléphettem. 
Nem a bizonyítási vágy volt bennem az erős, ha-
nem a túlélési ösztön. Már akkor magával raga-
dott, és a mai napig tart az a csodálatos élmény, 
hogy a színpadra lépve mennyi szeretetet kapok az 
emberektől. Ez már akkoriban is annyi erőt adott, 
hogy egyszerűen nem tudtam elfáradni. Számom-
ra minden fellépés fontos, teljesen mindegy, hogy 
egy hatalmas aréna színpadán állok, vagy egy el-
dugott faluban énekelek.

Nekem a dalok az életem, nagyon szeretem azt, 
amit csinálok. Olyan erőt ad a közönség, amit nem 
tudok szavakkal kifejezni. 

– Visszajár még Vásárosnaményba, a várme-
gyébe?

– Ha Szabolcs-Szatmár-Bereg vagy Vásárosna-
mény nevét meghallom, már boldog is a szívem. 
Sajnos már csupán ketten maradtunk a legkisebbik 
húgommal, Rózsikával. Ha hazamegyek, akkor a 
temetőt járom. Persze sok régi ismerősömmel, 
gyermekkori barátommal találkozom, és nagyon 
tudunk örülni egymásnak. Már messziről kiáltják: 
„Itt a Margitka!”, „Hazajött a Margitkánk!”

A Jóisten végigkísérte az utamat, figyelt rám, a 
naményi kis cigánylányra. A szegénységből eljut-
ni addig, hogy mindenféle díjakkal elhalmoztak, 
olyan, mint egy gyönyörűszép mese. Az egészsé-
gem az utóbbi két évben megromlott ugyan, de ha 
fellépésről van szó, ha hívnak bárhová is, az első 
szóra indulok. ■

A cigánydalok és a magyar nóták  
koronázatlan hazai királynője

Bangó Margit 

Vásárosnamény polgármesterével

Akik jól ismerik őt, azt mondják róla, hogy egyszerű ember volt, és az is ma-
radt. A zene, az éneklés iránti alázat a legfontosabb, tanítja Bangó Margit a 
fiataloknak. Mindent szívből kell adni, mert azt megérzik a többiek. Vásáros-
naményban a róla elnevezett emlékszobában őrzik az általa adományozott 
személyes tárgyait, relikviáit. 

Bangó Margit volt Mága Zoltán sztárvendége Minden alkalommal fergeteges hangulatot teremt
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Milotai Dió
Milota nevét az M10-nek nevezett dióról is 
ismeri az ország. Már a XVIII. században a dió 
adta a helyi parasztok megélhetését, majd az 
1900-as évek elején az országos ismertségből 
egyszer csak világhír lett. A milotai M10-es 
részvénye előbb a londoni, majd a New York-i 
tőzsdén jelent meg. Az 1973-as, Münchenben 
megrendezett világkiállításon nagydíjat is nyert. 
Az M10-esben az „M“ Milotára utal, a 10-es 
szám pedig arra, hogy az ültetéskor melyik fa 
adta a legjobb termést. Korán termőre fordul, 
szeptember végére érik be.

SZatMÁRi SZilValEKVÁR
A gazdák augusztus végén, szeptember elején lekaszálták a 
fák alatti füvet, hogy a hulló szilvát fel tudják szedni. A fa alá 
ponyvákat terítettek. Hosszú, de könnyen kezelhető rudakkal 
verték az ágakat. A rudas leverést a rázás követte. A szilvát 
nagy vesszőkosarakba öntötték, a válogatott gyümölcsöt 
ún. szilvásládákban megmosták. A szilvalekvár a kimagvalt 
gyümölcsből készült lassú tűzön, hogy oda ne égjen.

SZaBolCSi 
FÖlDVÁR

A szabolcsi vár a Tokajtól 
12 kilométerre fekvő Tisza-parti 

Szabolcs községnek az ékessége. 
A földvár nemcsak a magyarság 

egyik legkiemelkedőbb honfoglalás kori 
építménye, hanem egyben egy 

egyedülálló műemlékegyüttes része is. 
A vár fából és földből épült, és az 

alapzathoz követ is 
felhasználtak. 

SóStói MÚZEUMFalU
A Sóstói Múzeumfalu tervezése 1964-ben kezdődött. 

Hazánk legnagyobb regionális szabadtéri néprajzi 
múzeuma a mai Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegye 

földrajzi és néprajzi tájegységeinek megfelelő cso-
portosításban egy valóságos, ám igazából soha nem 

létezett falu másaként mutatja be a vidék néprajzi 
sajátosságait. Olyan kuriózumok is helyet kaptak a 
múzeum területén, mint a hajdani kismesterségeket 
bemutató műhelysor, a kovácsműhely és a borbély-

üzlet, a faluvégi cigánykunyhók épületegyüttese, 
vagy a Nyíregyháza környékére a 18. században 

betelepült szlovák népesség jellegzetes bokortanyai 
életmódját reprezentáló „tirpák tanya”.

tiSZaDoBi 
aNDRÁSSY-KaStÉlY
Tiszadobon az Andrássyak 1741-ben jelentek meg 
mint földbirtokosok. Az első Andrássy Tiszado-
bon báró (később gróf) Andrássy Károly volt, 
akinek jelmondata – „Fidelitate et Fortitudine”–, 
„Hűséggel és bátorsággal” márványba vésve 
áll az utód, gróf Andrássy Gyula kastélyában. 
A kastély 1880 és 1885 között épült. Tervezője 
Meinig Artúr. Érdekessége az épületnek, hogy a 
4 évszaknak megfelelően 4 bejárata, a 12 hónap-
nak megfelelően 12 tornya, az 52 hétnek megfe-
lelően 52 szobája és a 365 napnak megfelelően 
365 ablakszeme van. A kastély kertje a művészi 
gonddal tervezett és gondozott angol- és francia 
park volt, benne híresen szép rózsalugasokkal, 
melyeket virágkorában, úgy lehet, Erzsébet 
királyné is megcsodált.

BEREGDaRóCi 
VÁSZoNViRÁG
Ez a különleges vászonvirág Beregdarócon 
nyílik. A virág elkészítéséhez a kendert és a 
kenderből szőtt vásznat használják. A virá-
gon megtalálható a kenderfeldolgozás min-
den lépcsőjének terméke. A kézzel készült 
vászonvirág kissé aszimmetrikus formában 
jelenik meg többféle színben és formában. 
Ezek a szabálytalanságok azt mutatják, 
hogy emberi kézzel készített a darab.

fotók: csutkai csaba




